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бюджету. І нам соромно. Також 
ми відмітили, що варто зробити 
перерозподіл міських грошей з 
некритичних витрат на забез-
печення військовослужбовців 
технікою (автомобілями, тепло-
візорами, безпілотними комплек-
сами, дронами, антидроновими 
рушницями, приладами нічно-
го бачення), яка буде рятувати 
їх життя. І не менш важливий 
пункт — дозволити розглядати 
запити від військовослужбовців, 
які знаходяться в зоні бойових 
дій, та їх сімей, так як часто ко-
мандири «відірвані від реально-
сті» та не знають або не хочуть 
знати реальних потреб своїх 
солдатів, — наголошує Ольга 
Тимошенко.

До учасників акції вийшла реч-
ниця Тернопільської міської ради 
Мар'яна Зварич. Вона запевняла 
всіх присутніх, що у міській раді 
діє кілька програм на підтримку 
Збройних сил України, а також їх 
родин. До того ж переселенці — 
не виключення.

Також пані Зварич підтверди-
ла, що військова форма, дрони, 
аптечки та інші необхідні речі 
передають захисникам виключно 
за офіційним запитом команди-
рів. Та попри це учасники ак-
ції систематично вимагали, аби 
міський голова Сергій Надал 
вийшов до них і змістовно від-
повів на всі питання.

— Сергій Віталійович наразі 
не на робочому місці. За розкла-
дом у нього зустріч із жінками 
військовослужбовців. Тому всі 
питання ви можете оформити 
у вигляді запиту. Ми розглянемо 
і надамо відповіді, — наголосила 
Мар'яна Зварич.

Після почутого учасники акції 
почали вигукувати: «Лисого у від-
ставку», «Надал, вийди до лю-
дей», «Дайте гроші на ЗСУ».

Організатори акції наголо-
шують, якщо міський голова 
не почує потреби людей, то по-
дібні заходи вони проводитимуть 
систематично. Зазначимо, схожі 
акції вже провели в Одесі, Жи-
томирі, Львові та Луцьку.

ДОВІДКОВА ІНФОРМАЦІЯГАРЯЧА ЛІНІЯ «20 ХВИЛИН»

НОВИНИ

 Люди готові 
приходити до 
міської ради 
щодня, аби 
достукатися до 
влади

Редакція «RIA плюс» та «20 хвилин» 43-00-50

Аварійна газу 104, 51-51-26

Аварійна водоканалу (диспетчер) 51-97-58,   

(050) 437-43-53

Аварійна тепломереж  25-48-10

Аварійна електромереж 52-24-66

Гаряча лінія Тернопільської міської ради 

у робочі дні, з 9.00 до 18.00 

067-009-15-40

Довідкова залізничного вокзалу  47-22-46

Довідкова автовокзалу: АС на Живова -  

23-63-56, АС-2 на Білогірській -      52-79-29

Цілодобова стоматологічна служба 52-06-09

Чергова аптека     24-22-70, 26-93-88

Управління Держпродспоживслужби 52-01-45

Управління транспортних мереж 52-15-14

Муніципальна інспекція 073-015-1481 (Viber)

Регіональний сервісний центр МВС 51-91-40

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077-01-80 

Ініціювала акцію біля місь-
кради тернопільська волонтерка 
Ольга Тимошенко. Під час роз-
мови з журналістами «RIA плюс» 
вона наголосила, влада повинна 
скасувати некритичні закупівлі 
для міста. Бо замінена бруків-
ка без нагальних потреб — кров 
наших захисників.

— Ми не є політичними грав-
цями. У першу чергу, ми в боргу 
перед захисниками та їх сім'ями, 
а тому взяли на себе відповідаль-
ність організувати акцію, хоча 
розуміли, скільки на нас бруду 
може вилитись. Скажіть мені, 
будь ласка, кому наразі термі-
ново треба оновлений «Дальній 
пляж», кому терміново треба 
оновити бруківку в місті? Я впев-
нена, що деякі питання можна 
відкласти до Перемоги України 
у цій війні. Бо тільки завдяки 
нашим захисникам ми можемо 
продовжувати життя, ми не має-
мо права ігнорувати їхні потреби, 
відтерміновувати якісь закупів-
лі, — розповідає пані Ольга. — За-
хисники не мають чекати місяця-
ми важливого обладнання, поки 
влада щось добудує або жінки 
дозбирають. Я розумію, що йде 
великий розхід техніки і витра-
чаються на це немаленькі кошти, 
але нехай краще пошкодять те 
авто чи бронежилет, натомість 
людина залишиться цілою.

Про те, що на потреби укра-
їнських захисників виділяють 
мізерні суми, наголошує і тер-
нополянка Катерина Кондратюк. 
Доводить це відповіддю Терно-
пільської міської ради на запит 

Всеукраїнської громадської 
організації «Комітету виборців 
України» щодо витрачених ко-
штів на допомогу ЗСУ з міського 
бюджету. Відповідний документ 
опублікувала на власній сторінці 
у Фейсбук.

«Знаючи стиль роботи Терно-
пільської міської ради, наперед 
прогнозую роздирання на собі 
вишиванки керівництвом міста, 
які з піною з рота будуть роз-
повідати про «все для фронту» і 
от ми виділили 100500 мільярдів 
і бла бла бла. Тому ось цифри: 
3 960 134,8 тисячі гривень — за-

гальні витрати місцевого бюджету 
по травень 2023 року з початку 
вторгнення. 75 680,2 тисячі гри-
вень — загальні витрати на обо-
рону по червень 2023 з початку 
вторгнення. Це менше 1,91%», — 
пише тернополянка.

Напередодні проведення акції 
пані Ольга разом з однодумцями 
звернулися до міського голови 
Сергія Надала. Вони просять 
збільшити витрати на потреби 
армії з 2% до 15% від загальної 
суми міського бюджету.

— Наше місто має практично 
найнижчий відсоток фінансуван-
ня ЗСУ серед 40 міст України, 
адже сусідній Хмельницький 
фінансує ЗСУ на 21% від свого 

Акція  Біля Тернопільської міської ради 
відбулася акція під назвою «ЗСУ в першу 
чергу». Люди прийшли, аби показати, 
що їм не байдуже на витрати коштів із 
бюджету громади

БРУКІВКА ЗАЧЕКАЄ, ЗСУ ТРЕБА ЗАРАЗ
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Люди прийшли з плакатами, фотографіями захисників та відповідями на 
запит про витрати

Серед присутніх були й рідні загиблих захисників, які благали 
підтримати військових

Кожен із присутніх наголошував, якщо не змінити 
тактику, то ворог дійте і до Тернополя

Акцію підтримували не лише дорослі, а й малеча

Сьогодні  на  гарячій  л ін і ї  «20  хви-

лин» чергує журналіст Ірина Белякова.  

Зі своїми запитаннями та інформацією ви мо-

жете звернутися за телефоном 43-00-50, 43-00-

56 або надіслати їх нам на електронну адресу 

20hvylyn@gmail.com.
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лікувальних закладів.
Ми перевірили, чи справді апте-

ки працюють вночі та запитали, чи 
можуть придбати ліки у комендант-
ську годину тернополяни, які не є 
пацієнтами лікарень.

Лікарня швидкої 
допомоги 

Перша аптека, яка мала б пра-
цювати у цілодобовому режимі, 
розташована у приміщенні Терно-
пільської міської комунальної лі-
карні швидкої допомоги на вулиці 
Шпитальна, 2. Пункт № 3 аптеки 
«3і» — на вході. Є вивіски, що пункт 
цілодобовий. Як розповів фарма-
цевт, аптека справді функціонує 
цілодобово. У нічний час відпуск 
препаратів відбувається через ві-
конце на вулиці. Там є вивіска та 
дзвінок для виклику фармацевта.

Лікарня № 2 
Наступне місце, де ліки мають 

продавати цілодобово, — у при-
ймальному відділенні екстреної ме-
дичної допомоги лікарні № 2 на ву-
лиці Романа Купчинського, 14. Це 
також аптека «3і» — пункт № 4. 
Є вивіски про цілодобову роботу 
як на вулиці, так і в приміщенні. 
Фармацевтка підтвердила, працю-
ють вони цілодобово. Купити ліки 

НОВИНИ

ВАДИМ ЄПУР, 068– 066-80-96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Ми перевірили вісім аптек у різ-
них мікрорайонах міста. На бага-
тьох із них є вивіски «24/7». Та-
кож ми знайшли кілька пунктів 
на Google картах, у яких вказано 
про цілодобовий режим роботи. 
Наші журналісти обійшли ці ап-
теки та дізналися, чи справді вони 
працюють у комендантську годину.

Аптека № 78 
На вікнах та фасаді аптеки на ву-

лиці Руській, 19 є вивіски та напи-
си, що аптека працює цілодобово. 
Однак на дверях є графік — з по-
неділка по суботу з 8.00 до 20.00, 
у неділю — з 9.00 до 19.00.

На касі розповіли — через ко-
мендантську годину аптека не пра-
цює цілодобово.

— Раніше, до війни, ми працю-
вали цілодобово, але тепер є графік 
роботи, бо діє комендантська годи-
на, — розповіла фармацевтка. — Це 
так і в інших закладах, які були 
цілодобові. Лише в деяких лікарнях 
є аптеки, які мали б працювати 
вночі.

Подорожник 
Ще одна аптека, яка раніше 

працювала цілодобово — на про-
спекті Бандери, 80. Вона відчинена 
довше, ніж більшість інших аптек 
у місті — з 8.00 до 22.00.

Там також пояснили, що через 
комендантську годину припинили 
цілодобовий режим роботи.

Інша аптека «Подорожник», 
яка працювала цілодобово, 
розташована на вулиці Романа 
Купчинського, 14 б, біля лікар-
ні № 2. Там залишилась вивіска 
«24/7» на стіні, однак на дверях 
є актуальний графік роботи — з 
8.00 до 21.00.

Пігулка 
На Google карті вказано, що 

аптека «Пігулка» на вулиці Шпи-
тальна, 3 відчинена цілодобово. 
Однак насправді аптека працює з 
8.00 до 22.00. Інформацію на картах 
не оновили.

Аптека ФОП Івоса 
М. Б.

Ще один пункт, де на картах 
вказано цілодобовий режим ро-
боти, розташований за адресою 
Максима Кривоноса, 6. Однак і там 
аптека не працює цілодобово. Гра-
фік роботи — з понеділка по п'ят-
ницю з 8.00 до 21.00, вихідні — з 
9.00 до 20.00.

Аптека ФОП 
Стеценко В. В.

На картах цей заклад розташо-
ваний на вулиці Йосифа Сліпого, 
5/6. Однак вона уже не працює. 
За адресою немає аптеки.

Тому довіряти інформації про ро-
боту аптек на картах Google не вар-
то. У багатьох закладах інформація 
вже не актуальна, а деяких взагалі 
немає.

Знайшли цілодобові 
аптеки 

Однак купити ліки у нічний час 
все ж можна. Як повідомила реч-
ниця міськради Мар’яна Зварич, 
у Тернополі працюють три цілодо-
бові аптеки. Вони є у приміщеннях 

На картах Google 
у багатьох 
медичних закладах 
інформація вже не 
актуальна, а деяких 
взагалі немає

Здоров’я  Деякі тернополяни 
скаржаться – у місті в нічний час важко 
купити ліки. Аптеки, які раніше працювали 
цілодобово, тепер зачинені вночі через 
комендантську годину. Ми перевірили, де 
можна купити ліки в нічний час

ДЕ ПРАЦЮЮТЬ ЦІЛОДОБОВІ 
АПТЕКИ У ТЕРНОПОЛІ
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можуть не лише пацієнти, а і пе-
ресічні тернополяни, які прийшли 
до аптеки.

Також у відділенні є ще аптека 
«Подорожник». Однак вона не ці-
лодобова, а працює з 8.00 до 20.00, 
розповіли нам фармацевти.

Обласна дитяча 
лікарня 

Останній пункт — Тернопільська 
обласна комунальна міжлікарняна 
аптека № 157. Вона розташована 

у приміщенні обласної дитячої лі-
карні на вулиці Сахарова, 2. Там 
також підтвердили, що придбати 
ліки тут можуть усі навіть у нічний 
час. Є вивіска, що пункт цілодо-
бовий. Потрапити в нього можна 
через центральний вхід.

Ми також звернулися до Терно-
пільської обласної адміністрації та 
запитали, чи планує рада оборони 
області дозволити роботу цілодобо-
вим аптекам. Наразі ми очікуємо 
на відповідь.

Сезонні овочі дешевшають 

На деяких аптеках лишились вивіски «24/7», але вночі вони не працюють

Які ціни зараз актуальні у супермаркетах міста
ВАДИМ ЄПУР, 068– 066-80-96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Ціни на продукти у магазинах 
змінюються. Журналісти «RIA 
плюс» відвідали чотири мережі 
супермаркетів Тернополя та по-
рівняли вартість різних продук-
тів. Як змінилися ціни за місяць? 
Де дешевше купувати? Про це 
у матеріалі!

Ми побували у супермаркеті 
мережі «Сільпо», «АТБ», «Рука-
вичка» та NOVUS та порівняли 
ціни на різні групи товарів — 
крупи, м’ясо, молочні продукти, 
овочі тощо. Ми обирали найде-
шевші позиції на прилавках. Та-
кож обрали товари від однако-
вих виробників, щоб порівняти 
різницю цін. До прикладу — ми 
порівняли ціни на продукцію 
«Молокія», батон «Агробіз-
нес», олію різних виробників 
«Олейна», «Майола», «Чумак», 

«Щедрий дар», мінеральну воду 
«Моршинська» та колу Coca-
Cola. Серед круп та цукру ми 
обирали найдешевші пропози-
ції — це переважно товари під 
власною торговельною маркою 
супермаркетів.

Ціни в супермаркетах на різні 
товари, станом на 17 вересня по-
рівнюйте, засканувавши qr-код. 

Як змінилися ціни 
Ми також порівняли, як зміни-

лись ціни на продукти за місяць. 
Порівняли вартість товарів ста-
ном на 10 серпня та 17 вересня.

Яйця почали дорожчати. Вони 
наразі коштують приблизно 
40 гривень за десяток. У серпні 
вони були по 28–34 грн.

Борошно власних торгових ма-
рок подешевшало в деяких мере-
жах супермаркетів на 2–3 гривні 
за кілограм.

Вартість круп суттєво не змі-
нилась, як і ціна на цукор.  

Овочі дешевшають 
А от сезонні овочі продовжу-

ють дешевшати. Вартість буряка 
місяць тому була в середньому 
15–16 грн за кілограм. Тепер він 
коштує 8,3–9,9 грн.

В середньому на 2 гривні по-
дешевшала біла картопля.

Жовта цибуля коштувала 17–
23,5 грн за кілограм. Тепер її 
можна купити по 10,9–12 грн.

Морква за місяць подешевшала 
більш ніж удвічі. Зараз її ціна — 
8,7–8,9 грн за кілограм, а була 
в середньому по 19 грн.

Зауважимо, що ми порівню-
вали звичайні ціни, без ураху-
вання акцій, знижок та спеці-
альних пропозицій для власни-
ків карток для знижок мереж  
супермаркетів.

Цілодобові аптеки працюють у лікувальних закладах

Інфографіку   
дивіться, заскану-
вавши qr-код
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Від літа у Тернополі не вщу-
хають обговорення резонансної 
події — голову Тернопільської 
обласної ради Михайла Головка 
та заступників очільника облас-
ної військової адміністрації Іго-
ря Дем’янчука та Ігоря Гайдука 
26 червня затримали на одержан-
ні неправомірної вигоди праців-
ники НАБУ та САП. Справа досі 
не отримала логічного завершен-
ня.

Через неї «цирк» влаштували 
в облраді 22 серпня, намагаючись 
провести сесію. Пан Головко 
то раптово з’явився і скасував 
засідання, то видав розпоряджен-
ня про наступне у той же день і 
поїхав у відрядження до Кремен-
ця. Врешті, сесію провели, хоча 
й не зовсім правомірну. Зараз 
Головко продовжує працювати, 
адже від роботи його не відсто-
ронили. Під час сесії депутатка 
Вікторія Кривоніс закликала 
колег прибрати голову облради 
з посади. Згодом жінка надісла-
ла запит щодо зарплат і виплат 
на оздоровлення (двічі на рік) для 
апарату Тернопільської обласної 
ради.

31 серпня отриману відповідь 
(аж 28 документів) депутатка 
опублікувала у відкритому до-
ступі на своїй Фейсбук-сторін-
ці. Інформацію може перегля-
нути будь-хто, скан-копії залиті 
на Google-диск.

Які були зарплати 
у перший рік війни 

Журналістка «RIA плюс» про-
аналізувала документ «Відо-
мості про нараховану зарплату 
2022 рік». Ми дізнались, скільки 
коштів за рік повномасштабного 
вторгнення отримало керівниц-
тво, начальники управлінь і від-
ділів, заступники та рядові пра-
цівники Тернопільської обласної 
ради і яку матеріальну допомогу 
їм надали. На документах стоїть 
підпис головного бухгалтера від-
ділу бухгалтерського обліку та фі-
нансового забезпечення облради.

У документах за 2022 рік вка-
зані зарплати 65 працівників. Ми 
звіряли їхні посади з тими, які 
зазначені на сайті Тернопільської 
обласної ради, у розділі «Струк-
тура ради», підрозділі «Виконав-
чий апарат». Згідно з даними там, 
чисельність виконавчого апарату 
у 2023 році становить 59 осіб. Цю 
кількість працівників підтвердила 
й помічниця першого заступни-
ка голови облради Олена Чай-
ківська, додавши, що всі дані 
на сайті достовірні.

Крім того, у Тернопільській 
обласній раді є ще управління з 
питань комунального майна та 
природних ресурсів. Його утво-
рили від 3 лютого 2021 року і 
за даними сайту обласної ради, 
зараз там працюють 19 фахівців. 
Отже, станом на 2023 рік усього 
у штаті Тернопільської облради 
працюють 78 осіб. Тим не менш, 
у відповіді на запит пані Криво-

ніс інформація про фінансування 
фахівців з останнього управління 
відсутня.

«Оздоровчі» по 120–
170 тис. грн 

Почнемо з найцікавішого. Го-
лова Тернопільської облради — 
Головко Михайло Йосипович, 
згідно з документацією, отри-
мував від 77 360,44 (мінімальна 
сума) до 86 250,65 (максимальна 
сума) гривень на місяць. Зага-
лом за 2022 рік панові Головку 
виплатили 1 009 594,21 гривні 
заробітної плати. Ще він двічі 
у січні взяв матеріальну допомогу 
по 84 680,64 грн, загальною су-
мою на 169 361,28 гривні.

Зарплата у заступників пана 
Головка скромніша, але не на-
багато.

Першому заступнику голови 
Тернопільської обласної ради — 
Болєщуку Володимиру Михай-
ловичу щомісяця нараховували 
від 63 142,34 до 80 686,15 гривні. 
Його заробітна плата за 12 мі-
сяців 2022 року становить 
883 169,34 грн. Також він двічі 
отримав матеріальну допомогу: 
у лютому 74 845,30 грн, а у ве-
ресні — 77 378,62 грн. Всього 
152 223,92 грн на оздоровлення 
і вирішення особистих питань.

Заступник голови Тернопіль-
ської обласної ради — Сопель 
Ігор Михайлович, мав зарплату 
від 55 800,41 до 61 150,14 грив-
ні на місяць. У 2022 році йому 
сплатили всього 709 050,73 грн 
заробітної плати. Матеріальну 
допомогу він також брав двічі, 
обидві суми у січні. Загалом от-
римав 121 495,88 гривні.

Керівники апарату 
мають до півмільйона 

В апараті Тернопільської об-
ласної ради на сайті зазначені 
ще п’ять керівних посад. Окремо 
про них.

Голова постійної комісії з 
питань бюджету — Щиголь 
Олег Олексійович. Його за-
робітна плата становила від 
35 124,23 до 72 372,24 грив-
ні на місяць. Пан Щиголь 
за 2022 рік отримав всього 
572 179,6 гривні (+ у січні двічі 
брав матеріальну допомогу зага-
лом на 131 427,12 гривні).

Керуючий справами виконав-
чого апарату — Сиротюк Олег 
Мирославович. Він отримував від 
40 225 до 66 048,6 гривні щомісяч-
но. У 2022 році йому виплатили 
559 446,92 грн заробітної плати. 
Окремо одержав і матеріальну 
допомогу: у січні 59 448,62 грн, 
у серпні — 44 913,5 грн. Разом — 
104 362,12 грн.

Керівник секретаріату — Кайда 

Одну з найбільших 
частин серед 
апарату облради 
займали заступники 
начальників відділів 
– їх аж 13 осіб

Найбільша заробітна плата – у голови обласної ради та його заступників 

Зарплату у 200-550 тисяч мали керівники апарату Тернопільської облради 

ГОЛОВНЕ

Аналітика   Журналісти «RIA плюс» 
проаналізували зарплати працівників 
Тернопільської облради. Спойлер: 
зверніть увагу на прізвища голови 
облради, його заступників і ще кількох 
знаних у місті осіб. Більше – читайте у 
матеріалі і переглядайте наші інфографіки
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Олексій Петрович. Згідно з доку-
ментами, у цього посадовця ми 
побачили «стрибки» заробітної 
плати на місяць. Наприклад, 
у березні 2022 року він отримав 
20 472,94 грн, а вже у квітні — 
99 970,77 грн. За серпень-гру-
день інформації щодо зарплати 
пана Кайди немає. За період 
з січня по липень (включ-
но) 2022 року йому заплатили 
420 145,34 грн (+ допомога у бе-
резні 50 349,20 гривні).

Заступник керівника вико-
навчого апарату — начальник 
управління комунікацій та 
функціонального забезпечен-
ня діяльності Тернопільської 
обласної ради — Мисик Во-
лодимир Святославович. Його 
заробітна плата коливалась від 
34 112,8 до 63 122,24 гривні на мі-
сяць. За весь 2022 рік пан Мисик 
отримав 563 406,11 гривні. У січні 
йому двічі виплатили матеріальну 

допомогу у сумі 133 107,48 грн.
Найменше з керівництва Тер-

нопільської обласної ради от-
римала провідний спеціаліст — 
уповноважена особа з питань за-
побігання корупції — Слухинська 
Лідія Ігорівна. Її зарплата також 
«стрибала» від 6238,42 гривні 
за серпень до 28 777,99 грн на мі-
сяць у липні. Заробітна плата пані 
Слухинської у 2022 році склала 
212 608,37 гривні (+ 32 679,66 грн 
допомоги).

Скільки заробили 
начальники відділів?

У штаті виконавчого апарату 
Тернопільської облради, відпо-
відно до рішення від 23 грудня 
2020 року, є шість структурних 
підрозділів: управління комуні-
кацій та функціонального забез-
печення діяльності, яке включає 
у себе відділ патронатної служби 
та пресслужби і діджиталізації; 

загальний відділ; відділ кому-
нального майна та природних 
ресурсів; відділ фінансово-еконо-
мічного планування, бюджету та 
обласних програм; відділ бухгал-
терського обліку та фінансового 
забезпечення; відділ юридичного 
супроводу, кадрової роботи та 
внутрішнього аудиту.

На керівних посадах — началь-
ників управлінь та відділів, згідно 
з документацією, яку надіслали 
у відповіді на інформаційний за-
пит, перебувають 12 осіб.

Найменший дохід за мі-
сяць, який ми зафіксували се-
ред їхніх зарплат, становить 
8927,17 гривні, а найбільший — 
69 757,24 гривні. У двох з два-
надцяти начальників відсутня 
інформація по заробітній платі 
за декілька місяців. Це може бути 
пов’язано із відпусткою, «лікар-
няним» чи навіть звільненням з 
посади. Це Тарас Паляниця — 
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Заробітна плата та матеріальна допомога

ГОЛОВНЕ

Матеріальна допомога у начальників відділів – від 20 до 66 тисяч гривень

Більше інфо-
графік дивіться, 
засканувавши 
QR-код

ТЕРНОПІЛЬСЬКОЇ ОБЛАСНОЇ РАДИ

начальник відділу патронатної 
служби Тернопільської обласної 
ради, відомостей про заробіток 
якого немає за серпень-грудень, 
а також Андріан Зендран — в. о. 
начальника відділу пресслужби 
та діджиталізації (немає даних 
по доходах за березень-квітень).

Серед начальників управлінь 
та відділів облради найбільшу 
зарплату у 2022 році отримала 
Наталія Андрунців — начальник 
відділу бухгалтерського обліку 
та фінансового забезпечення, 
а також головний бухгалтер. 
Їй виплатили 514 740,17 грив-
ні. Найменша заробітна плата 
була в Андріана Зендрана — в. о. 
начальника відділу пресслужби 
та діджиталізації. Він отри-
мав всього 223 143,62 гривні 
за рік. Зарплата решти поса-
довців коливається у межах від 
262 290,29 до 508 001,24 гривні.

Усі з вищезазначених служ-
бовців отримали матеріальну 
допомогу на оздоровлення чи 
вирішення особистих питань 
двічі на рік. Дехто брав відразу 
подвійну суму в один місяць, на-

приклад, у січні чи квітні. У де-
кого з начальників допомога ста-
новила 25 688,63 грн, але є й ті, 
хто отримав від 20 до 66 тис. грн.

1/4 апарату — 
заступники 

Одну з найбільших частин се-
ред посад апарату Тернопільської 
обласної ради займають заступ-
ники начальників відділів — їх 
у зарплатній документації налі-
чується 13 осіб. Станом на 11 ве-
ресня 2023 року на офіційному 
сайті установи вказані лише 
10 заступників. Однак ми пора-
хували дохід усіх 13-ти, бо вони 
отримували кошти у 2022 році. 
На сайті немає прізвищ Канто-
ніста, Ткаченко та Чмиленко.

Найменшу суму за рік виплати-
ли Тетяні Бенедизі — заступнику 
начальника відділу координації 
роботи постійних комісій і де-
путатської діяльності. Вона от-
римала 118 547,39 гривні (з січня 
по травень немає даних про за-
робітну плату, отже дохід можна 
вважати піврічним — прим. авт.). 
А ось найбільше коштів дали 

Тетяні Левків — заступнику на-
чальника відділу бухгалтерського 
обліку та фінансового забезпе-
чення та головного бухгалтера 
Тернопільської обласної ради. Її 
заробітна плата за 2022 рік зага-
лом становила 391 673,16 гривні 
(відсутні дані за жовтень-листо-
пад — прим. авт.) 

Стосовно матеріальної допо-
моги, у графі двох заступників 
про неї взагалі немає інформації. 
Лише один із посадовців (Кан-
тоніста Л. І., заступник началь-
ника відділу координації роботи 
постійних комісій і депутатської 
діяльності — прим. авт.) одно-
разово отримав кошти на оздо-
ровлення і вирішення особистих 
питань. Решті десятьом заступни-
кам виплатили матеріальну допо-
могу двічі на рік. Вона становила 
від 17 765,02 до 38 040,42 гривні 
за раз. Всю інформацію дивіться 
у таблиці!

Яка платня у головних 
спеціалістів?

Наступні за чином у штаті об-
ласної ради — головні спеціаліс-

ти. Їх було усього 18 працівників. 
Заробітна плата головних спеці-
алістів у відділах відрізняється.

Найбільше у 2022 році ви-
платили фахівцям відділу бух-
галтерського обліку та фінан-
сового забезпечення — від 
315 703,03 до 356 758,79 гривні. 
На другому місці працівники 
відділу пресслужби та діджита-
лізації, які за рік отримали від 
192 722,63 до 325 270,96 грн. Най-
менший дохід був у спеціалістів 
відділу юридичного супроводу, 
кадрової роботи і внутрішнього 
аудиту. Їхня зарплата становила 
від 133 954,63 до 175 182,85 грив-
ні.

Щодо матеріальної допомо-
ги, двоє спеціалістів отримали 
її раз на рік (головний спеціа-
ліст загального відділу Марти-
нюк С. М. — 18 779,28 гривні 
за березень; головний спеціаліст 
загального відділу Буць О. І. — 
29 708,06 гривні за листопад), 
всі інші — двічі.

У більшості працівників вона 
майже однакова, їм виплати-
ли кошти у межах 28 588,17–

38 474,54 гривні. Однак є і «ре-
кордсмени», яким заплатили 
значно більше грошей.

Це спеціаліст відділу бухгал-
терського обліку та фінансово-
го забезпечення Вавришко С. М. 
(41 666,87 грн), спеціаліст відді-
лу пресслужби та діджиталізації 
Мартинів М. А. (44 414,03 грн), 
спеціаліст відділу бухгалтерського 
обліку та фінансового забезпе-
чення Матуш Г. С. (55 480,01 грн) 
і спеціаліст відділу фінансо-
во-економічного планування, 
бюджету і обласних програм 
Донецький В. В. (66 966,98 грн).

Водії отримали по 88–300 ти-
сяч гривень 

Серед інших посад, які є у Тер-
нопільській облраді, ми нарахува-
ли п’ять радників, двох помічни-
ків заступників голови обласної 
ради, одного консультанта відділу 
патронатної служби, одного стар-
шого інспектора відділу юридич-
ного супроводу, кадрової роботи 
та внутрішнього аудиту, а ще аж 
п’ять водіїв — усі вони працюють 
у відділі бухгалтерського обліку 
та фінансового забезпечення. Ми 
також порахували їхні зарплати 
та матеріальну допомогу.

Серед нюансів те, що лише 
один радник (уповноважений 
голови Тернопільської обласної 
ради — уповноважений голови 
відділу патронатної служби Гу-
барєв С. Ю.). отримував кошти 
щомісяця. Інформація про за-
робітну плату інших радників 
відсутня або за два-три місяці, 
або за півроку, або майже за рік. 
Скажімо, Губарєву С. Ю. випла-
тили 355 965,37 грн за 2022 рік, 
а ось у колонці Друзь І. В. (упов-
новажений голови відділу патро-
натної служби) вказано тільки 
18 521,31 гривні. Чотири радники 
не отримали матеріальну допомогу. 
А ось у Губарєва С. Ю. вона була 
у розмірі 51 559,92 грн.

Помічник першого заступника 
голови обласної ради Володи-
мира Болєщука Чайківська О. В. 
отримала за рік 237 725,21 гривні 
(+38 523,7 гривні матеріальної до-
помоги), а ось помічник заступни-
ка голови обласної ради Ігоря Со-
пеля Пасіка В. В. — 281 069,23 грив-
ні (+49 279,56 гривні).

Консультанту відділу патро-
натної служби Яхван С. Є. ви-
платили загалом 289 863,82 грн 
заробітної плати (+48 410,82 грн), 
а старшому інспектору відділу 
юридичного супроводу, кадрової 
роботи та внутрішнього аудиту 
Семчишин В. А. — 225 011,77 грн 
(+40 955,06 гривні матеріальної 
допомоги).

І наостанок, скільки гро-
шей мали водії. Лише один із 
них — Воронцов О. І. повноцін-
но щомісяця отримував кошти 
у 2022 році. Його річна зарп-
лата налічує 309 818,56 гривні 
(+26 164,60 гривні). Щодо зарплати 
інших двох водіїв — Свірко Ю. Б. 
та Фарцабея А. Ю., немає даних 
за серпень-грудень, отже вони 
отримували кошти лише півроку. 
Чоловікам заплатили 88 606,78 грн 
та 155 940,29 грн відповідно 
(+12 599,43 грн та 34 610,18 грн 
одноразова матеріальна допомога). 
Водій Тарасов Сергій Пилипович 
упродовж серпня-грудня одержав 
103 782,09 грн заробітної плати 
(додаткових коштів не брав), а во-
дій Бригідир В. І. — 122 993,07 грн 
(+12 985,79 грн).
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ми розраховуємо на 3 тижні.
Пам’ятники з іменами солдатів 

демонтували і перевезли на кла-
довище біля села Довжанка. Там 
також є плитки з іменами по-
леглих. На деяких збереглись 
фотографії.

Монумент солдата ще знаходить-
ся на території Микулинецького 
кладовища. Також потрібно пере-
везти частину плит, — каже Сергій 
Тлумацький. Облаштувати братську 
могилу та меморіальний комплекс 
планують уже наступного року, 
коли виділять кошти.

— Саме перепоховання на кладо-
вищі біля села Довжанка та облаш-
тування меморіального комплексу 
будемо проводити наступного року, 
коли виділять кошти. Наразі у нас 
у пріоритеті облаштування «Панте-
ону Героїв» загиблим захисникам 
України. До того часу опечатані 
останки зберігатимуться у спе-
ціальному приміщенні на складі 
кладовища.

Скільки коштує 
ексгумація

Як свідчать дані сайту держав-
них закупівель, вартість робіт з 
ексгумації становить 1 083 742 грн.

ВАИДИМ ЄПУР, 068– 066-80-96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM

Місце, де раніше був меморі-
альний комплекс загиблим сол-
датам у Другій світовій війні, вже 
перекопане. Там демонтували 
плити, пам’ятники з іменами 
полеглих, монумент солдата.

Поруч працюють пошуков-
ці львівського меморіально-пошу-
кового центру «Доля». Вони займа-
ються виявленням останків.

Дістають кістки та 
пакують у мішки

Ми спостерігали за роботою 
спеціалістів. Ексгумація займає 
багато часу, оскільки потрібно 
обережно знімати шар грун-
ту, щоб не пошкодити кіст-
ки. У братській могилі чимало 
людських рештків. Як повідо-
мили у департаменті культури 
та туризму Тернопільської ОДА, 
на Микулинецькому кладовищі 
у 19 братських могилах захоро-
нено 1635 загиблих військових 
часів Другої світової. Про це 
свідчать дані облікової картки 
військового захоронення, складе-
ної у 1992 році тодішнім міським 
військкоматом.

Кістки дістають із землі. Можна 
побачити цілі скелети. Їх пакують 
у мішки, нумерують та опечатують.

Наразі роботи лише розпочали-
ся. Про свої знахідки представники 
у КП «Доля» обіцяють розповісти 
уже у найближчі дні. Наразі вони 
від коментарів відмовляються, бо 
чекають погодження від керівни-
цтва. Обіцяють уже в найближчі 
дні провести пресконференцію та 

розповісти про свою роботу.
Між собою пошуківці обговорю-

ють поховання. За десятиліття одяг 
розклався, але вдалося знайти кілька 
гудзиків. Можливо, під час розко-
пок знайдуть особисті речі загиблих. 
Також пошуковці припускають, що 
спершу у могилу скидали тіла вій-
ськових, коли минуло небагато часу 
після їх загибелі, оскільки кістки 
у нижніх шарах лежать анатомічно 
правильно. А от у верхніх шарах 
кісти вже лежать хаотично, тож спе-
ціалісти припускають, що рештки 
дозахоронили згодом.

Наразі розкопали могилу, яка 
була зліва від монумента солдата. 
Також захоронення є і в інших 
місцях. Скільки часу знадобиться 
на пошукові роботи та ексгумацію — 
наразі невідомо. Як розповів керів-
ник СКП «Ритуальна служба» Сер-
гій Тлумацький, орієнтовно роботи 
можуть зайняти три тижні.

Коли поховають 
останки

— Наразі важко сказати точні дати 
завершення ексгумації, оскільки по-
трібно виявити всі залишки, — каже 
пан Тлумацький. — Тут є 19 брат-
ських могил. Все залежить від пошу-
ковців, погодних умов. Орієнтовно 

Останки 
відкопують 
маленькими 
лопатками,  
щоб не  
пошкодити 

НОВИНИ

Перепоховання  На території 
Микулинецького кладовища вже 
розпочали роботи з ексгумації останків 
радянських військових. Їх планують 
перенести на територію цвинтаря біля 
села Довжанка. Журналісти «RIA плюс» 
побували на місці розкопок. Як усе 
відбувається та чи виявляли незвичайні 
знахідки – про це у нашому репортажі 

ЕКСГУМУЮТЬ ОСТАНКИ СОЛДАТІВ 

Більшість плит з Микулинецького кладовища вивезли до цвинтаря біля Довжанки 
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Підприємство уклало договори 
на перенесення братських могил 
радянських військових і в інших 
містах. Як свідчать дані аналітич-
ної платформи YouConrol, КП 
«Доля» уклали договір зі львів-
ським КП «Личаківський цвин-
тар» на суму майже 1,5 млн грн 

про перенесення братської мо-
гили, також компанія уклала до-
говір про перенесення поховань 
часів Другої світової війни у місті 
Мостиська (Львівська область) 
на суму 673 тис. грн, у місті 
Пустомити (Львівська область) 
на суму 71,5 тис. грн тощо.

ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067– 747-28-44, IRYNA.
BELYAKOVA@GMAIL.COM 

Голові лікарської комісії з Терно-
пільщини, який вимагав 1500 дола-
рів США за рішення про тимчасову 
непридатність військовозобов’яза-
ного, повідомили про підозру. Про 
це «RIA плюс» повідомила речниця 
Спеціалізованої прокуратури у сфе-
рі оборони Західного регіону Юлія 
Шевченко.

За інформацією «RIA плюс», 
йдеться про Андрія Я., — заступника 
медичного директора з експертизи 
тимчасової непрацездатності КПН 
«Бережанська центральна міська лі-
карня». У той самий день, як його 
заскочили на отриманні хабаря, 
стан його здоров’я різко погіршав, 
і медик раптово опинився на лі-
карняному ліжку, став пацієнтом 
відділення, яке очолює його дру-
жина Мар’яна Я. Але жінка зараз, 
як запевнила в. о. директора КПН 

«Бережанська центральна міська лі-
карня» Галина Єдинак, перебуває 
на курсах у Львові.

— До 13 вересня він перебував під 
конвоєм у лікарні, а від цієї дати, — 
під цілодобовим домашнім арештом, 
продовжує лікування вдома, — за-
певнила Юлія Шевченко.

Андрію Я. повідомили про підозру 
за фактом отримання неправомірної 
вигоди службовою особою (ч. 3 ст. 
368 КК України) — за процесуаль-
ного керівництва Тернопільської 
спеціалізованої прокуратури у сфері 
оборони Західного регіону.

— За даними слідства, 42-річний 
підозрюваний вимагав та отримав 
1500 доларів США неправомірної 
вигоди за прийняття військово-лі-
карською комісією рішення про 
тимчасову непридатність до вій-
ськової служби військовозобов’я-
заного, — повідомила Юлія Шев-
ченко. — Це б стало підставою для 
відтермінування призову на кілька 

місяців та подальшого можливого 
виїзду за кордон.

Заступника медичного директора 
з експертизи тимчасової непрацез-
датності КПН «Бережанська цен-
тральна міська лікарня» затримали 
в порядку ст. 208 КПК України — 
під час отримання всієї суми хабаря.

Йому обрали міру запобіжного 
заходу у вигляді цілодобового до-
машнього арешту і вирішується 
питання щодо відсторонення його 
від посади.

— Встановлюється причетність 
до вчиненого інших осіб, — пові-
домила Юля Шевченко. — Досудо-
ве розслідування здійснюють слідчі 
Головного управління Нацполіції 
у Тернопільській області за опера-
тивного супроводу Тернопільського 
управління Департаменту внутріш-
ньої безпеки Нацполіції України, 
6 відділу 6 управління Департаменту 
військової контррозвідки СБУ та 
Управління стратегічних розсліду-

Андрія Я. затримали, того ж дня він ліг до лікарні. Суд 
обрав покарання - цілодобовий домашній арешт

З лікарні — під домашній арешт: у чому звинувачують 
голову лікарської комісії з Бережан

вань в Тернопільській області ДСР 
Нацполіції України.

Санкція інкримінованої статті 
передбачає від 5 до 10 років ув’яз-

нення з трирічним позбавленням 
права обіймати певні посади чи 
займатися певною діяльністю та 
конфіскацією майна.

Ексгумація відбувається повільно, братську могилу 
поступово розкопують
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забудовником звертався у всі служ-
би. Тут недалеко і справді є інші 
електричні підстанції, але нам по-
годили протягнути кабель саме від 
КТП-40 А. Т-2. Інші електричні під-
станції вже обслуговують кількість 
об’єктів відповідно до своїх потуж-
ностей, — розповів Петро Кричко.

Під час сварок у дворі пан Кричко 
та пан Щеглецький тримали цілу 
теку документів для нового будів-
ництва за адресою: вулиця Білогір-
ська, 18. Деякі журналістам дозволи-
ли подивитися та навіть сфотогра-
фувати. Проте далеко не всі.

На копії креслення щодо про-
ведення монтажних робіт Сергій 
Щеглецький показав журналістам 
«RIA плюс» погоджувальні печатки 
від таких органів: Тернопільський 
міський РЕМ (08.06.2023), «Терно-
пільводоканал» (11.07.2023), «Терно-
пільміськгаз» (20.07.2023), а також 
від начальника управління Служби 
безпеки України в Тернопільській 
області Василя Дем’янчука.

Додатково Сергій Щеглецький 
показав офіційне друковане пого-
дження від начальника управління 
Служби безпеки України в Терно-
пільській області Василя Дем’янчу-
ка на проведення монтажних робіт. 
Документ подаєм нижче.

Ще у 2019 році журналісти «RIA 
плюс» повідомляли, що земельна 
ділянка на Білогірській належить 
СБУ. Тобто вона у державній влас-
ності, бо в законі є чітка вимога — 
при наданні комунальної землі дер-
жавній структурі і землю реєструють 
за державою. Площа земельної ді-
лянки 26 соток, кадастровий номер 
6110100000:12:018:0074.

Сергій Щеглецький запевнив, 
вони не отримали від поліції чіткої 
заборони на проведення монтажних 
робіт, тож попри бажання місцевих 
мешканців продовжать прокладати 
кабель.

— Ми маємо оновити трохи ту 
підстанцію, збільшити її потужність, 
щоб після протягування кабелю 
жителі багатоповерхівки на вули-
ці Білогірська, 26-а не залишали-
ся без електроенергії. Цей кабель 
буде постійним, а не тимчасовим, 
бо в подальшому електроенергією 
будуть користуватися і жителі бага-
топоверхівки на вулиці Білогірська, 
18. Ми гарантуємо своєчасну сплату 
за електроенергію. Ніхто не буде пе-
рекидати ці витрати на інших лю-
дей. Це ж логічно, і таких питань 

не повинно виникати, — додає він.

Хто такі Щеглецький 
та Кричко?

Нагадаємо, під час спілкування 
чоловіки представилися приватними 
підприємцями. 

За даними порталу YouControl, 
пан Щеглецький — пов’язаний 
одразу з кількома місцевими компа-
ніями. Зокрема, приватне підприєм-
ство «Допомога», ТОВ «ПРОФ-ТЕР 
БУД». Більше того, в ТОВ «ПРОФ-
ТЕР БУД» він вказаний керівником 
з третього серпня 2015 року.

Журналісти були біля земельної 
ділянки за адресою: вулиця Біло-
гірська, 18. На рекламних банерах 
вказали, що це буде ЖК на Білогір-
ській, а забудовник — ТОВ «ПРОФ-
ТЕР БУД».

Також на Тернопільщині, а саме 
в селищі міського типу Козова, за-
реєстрований ФОП Кричко Петро 
Іванович. Існує ФОП 5,8 років, 
а основним видом діяльності є 
електромонтажні роботи.

Даний приватний підприємець 
неодноразово ставав переможцем 
державних тендерів і здійснював 
електромонтажні роботи в Тер-
нопільському лікувально-діагнос-
тичному центрі, Підволочиській 
державній нотаріальній конторі, 
НВК «Школа-ліцей № 6 Назарія 
Яремчука», а також Підволочиської 
ЗОШ І-ІІІ ступенів.

Чекаємо 
на відповіді 

У Нацполіції Тернопільської об-
ласті підтвердили, що 12 вересня 
їхні працівники виїжджали на ви-
клик за адресою: вулиця Білогірська, 
26-а. Правоохоронці поспілкували-
ся з мешканцями будинку, а також 
представниками забудовника. На-
разі триває перевірка документів.

А ось, щоб дізнатися, чи дійсно 
керівництво УСБУ в Тернопільській 
області надавали дозвіл на прове-
дення монтажних робіт та кому ж 
належить дана земельна ділянка — 
ми надіслали офіційний інформа-
ційний запит. З інформаційним 
запитом звернулися і до ВАТ «Тер-
нопільобленерго». Журналісти по-
цікавилися, чи витримає підстанція 
подальше навантаження і чи треба 
проводити підсилюючі роботи.

Як тільки журналісти отримають 
відповіді на запити — повідомимо 
про це у новій публікації.

Вже під час спілкування журна-
лістам один з чоловіків назвався 
Сергієм Щеглецьким. Він наго-
лошував, що власність мешканців 
закінчуються за дверима квартири, 
тож ніхто з підприємців не буде дов-
го вмовляти і виконають відповідні 
роботи.

— Ми двічі зустрічалися з міс-
цевими жителями і дійсно про-

понували їм 100 000 гривень ком-
пенсації за дозвіл на проведення 
робіт. Ми надавали людям гаран-
тійні зобов’язання, що ця бруків-
ка не буде просідати. А якщо щось 
станеться, то ми будемо виправляти. 
Хоча він нам взагалі не потрібен, 
бо ми погодили проведення робіт 
з Тернопільобленерго, Тернопіль-
ським міським РЕМ та власником 
земельної ділянки — СБУ. Нам ви-
стачить чотири дні, аби провести 
всі монтажні роботи. Та люди при-
йняли абсурдне рішення — не дати 
дозвіл на прокладання кабелю. Але 
електрична підстанція не їхня, як 
і земельна ділянка, — каже Сергій 
Щеглецький.

Зі слів пана Щеглецького, 12 ве-
ресня на прибудинкову територію 
він прибув після працівників по-
ліції, надав їм всі свідчення, а та-
кож запевнив, що місцеві жителі 
перешкоджають підприємницькій 
діяльності.

Також вдалося з’ясувати, що 
роботи з укладання та протягуван-
ня електричного кабелю від тран-
сформаторної підстанції до тери-
торії нової забудови ймовірно має 
проводити приватний підприємець 
Петро Іванович Кричко. Саме так 
нам представився чоловік, натомість 
підтверджуючі документи показува-
ти відмовився.

— Десь о 10.00 я приїхав на при-
будинкову територію і почав роботи. 
Спочатку нікого не було, а потім 
вийшли мешканці квартир. Вони 
запитали, що я роблю і викликали 
поліцію. Але я не розумію їх дій, бо 
ми маємо всі відповідні документи 
на проведення робіт. Я особисто із 

ПРОБЛЕМИ

просідання.
Анатолій Прохира запевняє, умо-

ви жителів багатоповерхівки пере-
дали представникам забудовника. 
Спочатку вони обіцяли подумати, 
а згодом відмовилися і наголосили, 
що мають всі відповідні документи 
на проведення робіт і без дозволу 
людей.

— Я не знаю, які в них докумен-
ти, бо за весь час офіційних паперів 
мені ніхто не показував. Ми тільки 
чуємо, що є якісь дозволи, але чому 
ні під час зустрічі, ні онлайн нам їх 
не надали. Кілька днів тому до мене 
задзвонив представник якоїсь фірми 
і повідомив, що за дорученням забу-
довника буде виконувати будівельні 
роботи. Я попередив, що ми не на-
давали дозволів, на що почули: як 
знаєте, — каже пан Прохира.

Почали знімати 
бруківку 

Зі слів мешканця багатоповерхів-
ки Сергія, близько 10.30 12 вересня 
представники приватного підприєм-
ства розпочали проводити ремонтні 
роботи на території двору: спочатку 
зробили розмітку білою крейдою, 
а після — почали знімати шар бру-
ківки.

— Чому вони не почали проводи-
ти роботи о 08.00 чи 09.00? Бо вони 
розраховували на те, що мешкан-
ці будинку роз’їдуться на роботу, 
їм звільнять територію для зняття 
бруківки і паралельно ніхто не буде 
скаржитися чи викликати поліцію. 
Проте сталося не так, як гадалося. 
Сусіди побачили, що у дворі вже 
знімають бруківку і повідомили про 
це у нашому Вайбер-чаті. Після чого 
на місце приїхав наш голова ОСББ 
та інші мешканці будинку. Ми 
просили не робити їх цього, а спо-
чатку показати нам всі відповідні 
документи. Коли почули відмову, 
то довелося викликати працівників 
поліції, — розповідає пан Сергій.

— Мене обурює той факт, що 
не було загальних зборів з представ-
никами забудовника. Вони зустріли-
ся з частиною і попросили передати 
іншим. А де протокол? Зараз це ви-
глядає так: ви нам відмовили, але 
ми зробимо по-своєму. І як бачимо, 
нікого не хвилює, що бруківка та 
майданчик — наше майно, — каже 
мешканець Олександр. — Нехай по-
кажуть нам хоча б якісь офіційні 
документи. Ми ж не знаємо, на якій 
глибині на дитячому майданчику 
вони прокладатимуть той кабель. 
А як будуть проблеми, то потім зно-
ву рити? Ми також переймаємося 
за безпеку дітей, які там граються.

Під час перебування на при-
будинковій території, журналісти 
«RIA плюс» помітили розмітку бі-
лою крейдою біля паркану, а також 
часткове зняття бруківки.

Ми маємо всі 
дозволи 

Окрім місцевих, на прибудинко-
вій території були чоловіки. Спочат-
ку вони категорично відмовлялися 
представлятися журналістам «RIA 
плюс», а згодом назвалися приват-
ними підприємцями.

Жителі 
відмовляються  
від компенсації  
100 000 гривень  
і готові йти до  
суду

МЕШКАНЦІ БІЛОГІРСЬКОЇ 
ПОСВАРИЛИСЯ ІЗ ЗАБУДОВНИКОМ
Конфлікт  У Тернополі чергове 
непорозуміння між мешканцями 
багатоповерхівки та забудовником. Що 
стало причиною і чому викликали поліцію 
– дізнавалися журналісти «RIA плюс»
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Як розповідають мешканці бага-
топоверхівки на вулиці Білогірська, 
26-а, між ними та представниками 
забудовника скандали точаться вже 
не один тиждень. Причина — кабель 
живлення, який підприємці хочуть 
прокласти через дитячий майданчик 
та двір, аби мати світло на новому 
об’єкті будівництва.

І якщо раніше все залишалося 
на рівні особистих розмов, то 12 ве-
ресня жителі вже викликали пра-
цівників поліції.

Пропонували 
100 000 

Зі слів виконуючого обов’язки 
голови ОСББ Анатолія Прохири, 
вперше представники забудовника 
звернулися до нього та членів прав-
ління у липні 2023 року. Тоді вони 
повідомили про можливе проведен-
ня монтажних робіт на прибудин-
ковій території за адресою: вулиця 
Білогірська, 26-а і попросили по-
спілкуватися з людьми.

— Під час особистого звернення 
до мене, представники забудовника 
розповіли, що планують провести 
кабель живлення через наш двір. 
Вони запропонували мені зібрати 
членів правління ОСББ та зустріти-
ся на обговорення. Під час зустрічі 
нам наголосили, що цей кабель по-
даватиме електроенергію до ділян-
ки, де планується нове будівництво. 
Його мають провести під землею, 
а для цього необхідно прибрати 
бруківку, розрити землю у дворі та 
на дитячому майданчику, — каже 
пан Прохира. — Їх умови: ми на-
даємо дозвіл на проведення робіт, 
а вони обіцяють компенсацію в роз-
мірі 100 000 гривень. Я мав проін-
формувати всіх мешканців будинку 
та повідомити результат.

Інформацію про можливі мон-
тажні роботи та компенсацію від 
забудовника Анатолій Прохира на-
діслав у Вайбер-чат з обговорення-
ми. Після чого власники квартир 
ініціювали онлайн-голосування, 
аби визначити остаточну позицію 
будинку, розповідають вони жур-
налістам «RIA плюс».

— Представники забудовника 
наголошували, розглядали три ва-
ріанти прокладання цього кабелю: 
попри колію, попри людські городи 
та через подвір’я нашої багатопо-
верхівки. Як нам пояснили, біля 
колії цього робити не можна, із 
власниками приватних будинків 
домовитися не вдалося, тому єдина 
надія на нас, — розповідає мешка-
нець однієї із квартир Сергій. — Під 
час голосування у Вайбер-чаті 95% 
мешканців відмовилися надавати 
дозвіл. Вони сказали, що мають свої 
умови — 200 000 гривень компенса-
ції та обов’язкове ознайомлення з 
проєктною документацією. Тобто, 
нас цікавить, скільки часу тривати-
муть будівельні роботи, яка глибина 
траншеї, чи після цього буде без-
печно дітям гратися на майданчи-
ку. Також жителі попросили надати 
підписаний документ, де забудовник 
обіцяє відновити бруківку у випадку 

Підприємець показує копію креслення та 
всі печатки про дозвіл проведення робіт

Обидві сторони спілкувалися з 
правоохоронцями. Триває перевірка документів
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Переселенці, які прибули на 
Тернопільщину, мають можли-
вість отримати безоплатне тим-
часове житло, пояснили «RIA 
плюс» у Департаменті соцзахисту 
населення Тернопільської ОВА. 
Для цього потрібно звернутися 
на «гарячу» лінію за номером 
телефону: 063-180-38-83.
– Оператори «гарячої лінії» за-
пропонують варіанти, де посели-
тися – наприклад, у Тернополі 
чи в іншому місті області. Ві-
дразу уточнять наявність вільних 
місць, і людина обере, де їй буде 
жити найзручніше, – розповіли 

у департаменті.
Наступним кроком є реєстра-
ція особи як внутрішньо пере-
міщеної. Для цього слід офор-
мити довідку ВПО. Зробити це 
можна у ЦНАПі тієї громади, 
де знаходиться людина, через 
уповноважену особу виконав-
чого органу сільської, селищної, 
міської ради, або дистанційно 
– за допомогою застосунку 
«Дія». Після цього є можливість 
отримати стандартну грошову 
виплату.Для дорослих її розмір 
становить 2000 гривень, для ді-
тей – 3000 гривень.

Як отримати житло і виплати

Боялися, що здадуть 

Батько Даші у 2015 році записався 
добровольцем у лави ЗСУ. І хоч дру-
жина була проти, він поставив перед 
фактом: «Як не я, то хто?» Коли 
почався повномасштабний наступ 
Росії, Олег був неподалік Бахмута, 
за два роки до цього став голов-
ним медиком батальйону «Айдар». 
Коли ж окупанти зайшли у Вол-
новаху, найбільше жінка хвилюва-
лась, аби доньці та їй не зробили 
нічого погано: «Ви розумієте, про 
що я…». Боялась, що сім’ю укра-
їнського військового здадуть. Але 
сусіди мовчали.

Від 24 лютого і до кінця квіт-
ня зв’язку із чоловіком Людмила 
не мала. Згодом дізналася, що його 
відправили на Запорізький напря-
мок. Чоловік передав звістку, що 
живий. І наказав виїжджати з міста.

Та вирватись із окупації було 
не так легко. «Знаєте, як ми їха-
ли? Батон, кілограм бананів, наш 
собака Адік, Даша і я. Все! Жод-
них речей…», — каже мама Даші. 
На блокпостах ворога розмовляли 
російською. А коли солдати запи-
тували, куди і чому вони їдуть, пані 
Людмила відповідала — у Кривий 
Ріг (там тоді навчалася старша донь-
ка Анна — прим.) забрати дитину. 
А далі, обіцяли, повернуться назад.

 На кілька днів вони з донькою 
зупинились у Запоріжжі. Волон-
тери принесли їм рюкзак, ліки і 
харчі на дорогу. А потім посадили 
на автобус до Трускавця, де після 
поранення у госпіталі лежав чоло-
вік Олег. Даша тоді була з татом 
10 днів. І як тільки-но він більш-
менш оклигав, знову вирушив 
на передову. А дівчинка з мамою 
згодом — до Тернополя. Там вже 
жила сестра Людмили — переселен-
ка з Маріуполя. Кілька днів провели 
у неї й орендували власне житло.

Живуть попри втрату
Школа 13-річної Даші у Волно-

васі вже зруйнована. А у Тернополі 
Даша стала ученицею школи-коле-
гіуму ім. Йосипа Сліпого. Цьогоріч 
вже перейшла у 7 клас. Швидко 
подружилася з однокласниками, 
яких має аж 31. А ще нових по-
друг знайшла завдяки соціальному 
проєкту «Мій Тато — Герой», який 
створила тернопільська волонтерка 
Юлія Слободян. Проєкт об’єднав 

сколихнув вибух надворі, задзвеніли 
шибки. «Ми приїхали у війну!» — із 
сумом пригадує Даша.

Пані Людмила згадує, як одного 
дня пішли з донечкою зняти го-
тівку до банкомату, встановленого 
поблизу продмаркету.

— Ми з нею повернулись додо-
му і буквально за 20 хвилин стався 
«приліт». Росіяни влучили прямо 
в АТБ. Мертві люди лежали на ву-
лиці. А ми наче у сорочці народи-
лися… — говорить жінка.

Родина залишалася у Волнова-
сі до травня. За якийсь час після 
того, як вороги окупували місто, 
зник зв’язок, електроенергія і газо-
постачання. Вдома мали плиту, яку 
розпалювали дровами і вугіллям. 
Тож до Людмили з Дашею часто 
приходили грітися сусіди, готува-

ли їжу, обговорювали останні по-
дії. У центр міста раз на тиждень 
привозили свіжий хліб. Аби отри-
мати буханку, розповідає жінка, 
виходила о 7 ранку та очікувала 
у черзі до 16.00. Однієї хлібини їй 
з донькою вистачало на кілька днів.

Місцеві жили, постійно остері-
гаючись ракетних атак. 

Даша з мамою ховалися у неве-
ликій шафі, бо укриття у будинку 
не було. З 12 березня Волноваха 
опинилася під тимчасовою окупа-
цією.

— Якось росіяни дозволили нам 
сходити на ринок і купити продук-
ти. Ми йшли містом, і я побачила, 
що жодного вцілілого будинку у Во-
лновасі не залишилось. Наче у філь-
мі жахів, де-не-де лежали снаряди. 
Їх обводили крейдою. Понад 20 днів 
тіла загиблих з вулиць не прибира-
ли. Їх просто накривали чим попало. 
Ми думали, що під трупами лежать 
міни. Я, мабуть, ніколи не забуду 
це жахіття, — важко говорить пані 
Людмила.
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У Тернополі 13-річна Даша стала ученицею школи-колегіуму імені Йосипа Сліпого

 «МАМО, ТУТ УКРАЇНОЮ ПАХНЕ!» – 
13-РІЧНА ДАША З ВОЛНОВАХИ

ЮЛІЯ ІНОЗЕМЦЕВА, 098– 821-01-51, 
JULIIIA.INOZEMTSEVA@GMAIL.COM 

Майже 22 тисячі дітей переїха-
ли на Тернопільщину від початку 
повномасштабного вторгнення Ро-
сії. А це 30% від загального числа 
кількості внутрішньо переміщених 
осіб, які прибули до нас.

Ми підготуємо серію мульти-
медійних матеріалів, де піднімемо 
на поверхню важливі соціальні 
теми — адаптацію малечі в нових 
регіонах країни та за її межами, 
можливість навчатися та здобувати 
освіту, пільгові програми, психо-
логічну підтримку та збереження 
здоров’я в умовах війни.

Наша перша історія в рамках про-
єкту «Діти війни» — про 13-річну 
Дашу Войтенко з Волновахи, що 
на Донеччині. З початком пов-
номасштабного вторгнення вона 
втратила друзів, дім, спокійний сон, 
а ще — тата. Зараз дівчинка разом 
із мамою Людмилою та 18-річною 
сестрою Анею живуть у Тернополі.

Як розповідає мама, перші зву-
ки вибухів доньки вперше почули 
ще у 2014-му, коли почалась ан-
титерористична операція на сході 
України. Волноваха вціліла, бо во-
рожі «прильоти» були здебільшого 
по околицях міста та навколишніх 
селах. Але росіяни вже тоді вбили 
чимало цивільних громадян, каже 
співрозмовниця. За словами Люд-
мили, «кордон» між терористичною 
ДНР та підконтрольною територією 
України був розташований за 25 кі-
лометрів від їхнього містечка. Але 
все одно не було так страшно, як 
після 24 лютого 2022-го.

Ховалися у шафі 
Даша, окрім сестри Ані, має ще 

старшого брата. Йому 27. Він із 
дружиною — військовослужбовці 
та проживають у Кривому Розі. 
За кілька днів до початку повно-
масштабного вторгнення дівчинка 
з мамою поїхали до них на святку-
вання п’ятиріччя шлюбу. 24 лютого 
додому повернулись вночі. На го-
диннику була 4.30, пані Людмила 
увімкнула чайник, щоб заварити 
кави, а Даша складала книжки 
у портфель. Раптом їхній будинок 

Діти війни  Війна триває, тому жителі 
з небезпечних регіонів продовжують 
переїжджати у Файне чи інші міста 
Заходу України. Саме тому «RIA 
плюс» розпочинає авторський проєкт, 
спрямований на підтримку дитинства

Найбільше жінка 
хвилювалась, аби 
доньці та їй не 
зробили нічого: 
«Ви розумієте, про 
що я…

дітей полеглих Героїв, батьки яких 
у полоні чи мають травмовані кін-
цівки. Очі у дівчинки раптово за-
горілись, коли почала розповідати 
нам про кошеня, яке їй подарували.

— Я за ним доглядаю, купаю, хо-
джу гуляти з ним. Він дуже любить 
стрибати у траві. Йому три місяці. 
Кожен у сім’ї по-різному називає 
нашого котика. Ми із мамою кличе-
мо його Кициком, а сестра каже — 
Пельмень, — сміється вона. 

Даша вдруге за час війни побачила 
тата, коли він приїхав у коротку від-
пустку восени 2022-го. Олег подолав 
тисячі кілометрів, аби провести три 
дні із сім’єю. Даша показала татові 
Тернопіль. Чоловікові сподобалось 
біля Ставу, а ще парк «Сопільче».

Відпускати захисника на передо-
ву було складно — і Даші, і мамі. 
Наступні місяці спілкувались лише 
по телефону, якщо військовий зна-
ходив зв’язок. А останню розмову 
з ним дружина пам’ятає у деталях.

— Чоловік зателефонував о 7 ран-
ку. На фоні точився запеклий бій. 
Олег сказав, що має пошкоджену 

праву руку, а їхній батальйон ото-
чили. Голос тремтів. Поранених і 
«двохсотих» завантажили у маши-
ну, а ще десять хлопців залишились 
відбивати атаку, аби водій виїхав 
«з кільця». Олег, сам будучи трав-
мованим, рятував інших хлопців. 
За кілька метрів автомобіль підірвав 
ворог. Ті, хто був у салоні, загинули. 
Напевно, як і десяток бійців, які 
відбивались. А дзвінок обірвався… — 
ледь говорить пані Людмила.

До останнього жінка сподівалась, 
що чоловік у полоні. Зараз, каже, що 
змирилась. Знайомі бійці сказали — 
вижити у тому бою не було шансів. 
А знайти тіло (чи рештки) не можна, 
територію контролює ворог.

Пані Людмила пів року тому 
набила на лівій руці тату на честь 
чоловіка. Це зображення подо-
рожника — такий позивний мав 
Олег. «Подорожник» — бо загою-
вав рани побратимів і дарував по-
легшення від болю. Даша теж хоче 
зробити тату. Можливо, у пам’ять 
про батька-захисника. Але, зізнаєть-
ся, поки мама не дозволяє.

ПРОЄКТ

ЛІЛІЯ ГАЛЯНТА, 
ПРАКТИЧНА 
ПСИХОЛОГИНЯ 
ТЕРНОПІЛЬСЬКОЇ 
СПЕЦІАЛІЗОВАНОЇ 
ШКОЛИ І-ІІІ СТУПЕНІВ 
№ 29:

— Не потрібно одразу змінювати 
звичні ритуали, наприклад, режим 
дня, планування дозвілля, якісь 
побутові звички тощо. Також слід 
обов’язково зберігати контакти з 
близькими людьми, а особливо — 
друзями, які залишилися на попе-
редньому місці проживання. Бать-
кам варто акцентувати увагу дитини 
на позитивних моментах переїзду: 
нові знайомства у школі, гарні емо-

ції та враження, екскурсії містом і 
можливість навчатися тощо.
Для дітей втрата когось із рідних — 
найважча. Найкращий спосіб із 
цим впоратись — дозволити собі 
горювати, дати можливість емо-
ціям вивільнитись. Батьки можуть 
допомогти дитині знайти зручний 
спосіб для «виливання» негатив-
них думок (приміром, порадити 
вести особистий щоденник, більше 
спілкуватися з друзями, займатися 
творчістю тощо).
Дуже важливо і бути поруч. Якщо 
відчуваєте, що вашої батьківської 
допомоги недостатньо, обов’язково 
потрібно якнайшвидше звернутися 
до психолога.

Як допомогти дитині освоїтися  
на новому місці

Ця публікація підготовлена за фінансової підтримки Єв-
ропейського Союзу. Її зміст є виключною відповідальні-
стю редакції газети «RIA плюс» та сайту «20 хвилин» і не 
обов’язково відображає погляди Європейського Союзу.
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дуже добре. Нам і гуманітарну до-
помогу давали, і дітей на гуртки 
запрошували. Волонтери та різні 
організації зробили все можливе, 
аби ми не почувалися покинутими, 
самотніми. Як на мене, то це дуже 
цінно отримати у такий непростий 
час підтримку та турботу. Бо вва-
жайте, що ми приїхали майже ні з 
чим. А нам і кімнату дали, і місця 
для спання дали, — каже переселен-
ка. — Я вже відчуваю себе, як вдома, 
і дітям моїм подобається.

Малий Азіз у Тернополі також 
почувається краще. А систематич-
на робота з місцевими фахівцями 
допомагає подолати наслідки війни.

— Від початку війни Азіз перестав 
повноцінно розмовляти, був дуже 
емоційно нестабільний. Я пам’ятаю, 
як сусіди могли грюкнути за стіною, 
а він прокидався і плакав. Через це 
він і не пішов у 2022 році до першо-
го класу. Проходив курс лікування, 
відвідував заняття з логопедом, пси-
хологом, різні арттерапії. Поступово 
ми бачимо позитивну динаміку, — 
розповідає мама хлопчика. — Та 
справжнім порятунком для сина 
став проєкт «Мій тато — Герой». 
Саме під час спільних зустрічей з 
родинами інших військовослуж-
бовців він знайшов друзів, почав 
спілкуватися з дітьми.

З першого вересня 2023 року 
хлопчик — уже учень 1-В класу Тер-
нопільської спеціалізованої школи 
№ 29. З його слів, навчатися у школі 
подобається, полюбляє уроки ма-
лювання.

— У школі мені нормально, і 
вчителька подобається. Вона до-
помагає. А друзів у мене вже бага-
то. Зараз я товаришую з Денисом, 
Назаром, Дашею, Юлею, Євою. 
Ми разом граємося, вони класні, — 
каже хлопець.

Про те, що контакт вдалося на-
лагодити, підтверджує і вчителька 
початкових класів Людмила Ониш-
ків. Жінка наголошує, що у класі 
має четверо учнів-переселенців, і 
кожен приємно дивує своїми знан-
нями та вміннями. А вона нама-
гається зробити все можливе, аби 
ніхто не почувався зайвим.

— У нашому 1-В класі є діти 
з Херсону, Харкова, Маріуполя. 
Вони знаходять контакт між собою: 
знайомляться, граються, спілку-
ються, — каже вчителька. — Щодо 
Азіза, то він дружній, веселий та 
кмітливий хлопчик. Мама мені 
казала, що він боїться повітряних 
тривог, але ми зробили все, щоб 
у класі та сховищі йому не було 
дискомфортно.

Я його пригортала до себе і нама-
галася часто не брати на вулицю, 
щоб він не бачив цих влучань, зго-
рілих будинків. Нам дорослим було 
морально важко, а дитині — вдвічі 
важче, — каже жінка. — Та навіть 
виконуючи бойові завдання, чоловік 
знайшов для Азіза пояснення і сло-
ва підтримки. Коли вони востаннє 
говорили по телефону, то син запи-
тав: «Тату, це вулкани і динозаври, 
як у мультику?» На що мій чоловік 
відповідав: «Так, синку, це вулкан, 
це лава».

У спогадах семирічного хлопчика 
Маріполь і святковий, і палаючий 
від ракет та бомб.

— Маріуполь — гарне місто, 
воно мені подобалося. Ми всі хо-
дили до дитячого парку «Веселка». 
У парку багато гойдалок, кораблі. 
Але потім у нас почалася лава (так 
хлопчик називає війну — ред.) Так 
мені розповідав тато. Я чув вибу-
хи, і мені було так страшно. А ще 
я пам’ятаю, що у нас горіли будин-
ки. Літаки я не бачив, але постійно 
чув гучні звуки. Один і другий, і 
третій… А ще я постійно сумував і 
сумую за своїм татом, — розповідає 
хлопчик.

За два квартали від місця, де про-
живала родина, почалися запеклі 
бої. А якось літак скинув кілька 

бомб. Тож жінка вирішила брати 
дітей і тікати пішки. З речей взяли 
тільки те, що вмістилося в руки.

Тут затишно та 
комфортно

Після евакуації з Маріуполя ро-
дина не знала, де саме залишатися 
на проживання.

— Спочатку жили у Запоріжжі, де 
діяв прихисток для переселенців. І 
тоді волонтери роздали нам перелік 
міст, які готові були прийняти вну-
трішньо переміщених осіб, надати 
житло. Серед різних міст син Ашот 
побачив Тернопіль і запропонував 
поїхати сюди. Він мене перекону-
вав, що ту класно, затишно. Він це 
знає, бо кілька років тому приїз-
див за програмою обміну «Схід і 
Захід», — згадує переселенка. — Уже 
30 травня ми були в Тернополі. Нам 
надали кімнату в гуртожитку, за що 
ми вдячні волонтерам та небайду-
жим.

Уже влітку родина знайшла 
орендоване житло, адже розуміє, 
не варто постійно чекати на допо-
могу, треба брати відповідальність 
за своє подальше життя.

— У Тернополі нас прийняли 

Від школи Азіз у захваті, бо знайшов спільну мову з вчителькою та однолітками. На 
камеру журналістам хлопець хизується власним доробком, який зробив під час уроку

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077-01-80  

З першокласником та його ма-
мою журналісти «RIA плюс» зу-
стрічаються після занять у школі 
№ 29. Родина Арутюнян — двічі ви-
мушені переселенці через російську 
агресію. До 2014 року пані Оксана 
разом із чоловіком Оганнесом та 
старшим сином Ашотом проживали 
у Макіївці, що поблизу Донецька. 
У 2015 році вони вирішили виїхати 
до Маріуполя, де згодом народився 
маленький Азіз.

Майже 10 років 
не маємо дому

— Прожили у Маріуполі майже 
сім років. Наша оселя була за три 
зупинки від заводу «Азовсталь». 
Я щодня їздила повз нього на ро-
боту, — розповідає Оксана Арутю-
нян. — У 2017 році чоловік вирішив 
долучитися до військових і стати 
на захист України. Коли Азіз по-
чав підростати, то ми вирішили, що 
батько має бачити дітей, а не по пів 
року бути на службі, далеко від дому. 
Тож із 2020 року Оганнес був ін-
структором аварійно-рятувального 
корабля «Донбас» у Маріуполі.

Востаннє дружина та двоє синів 
бачили голову родини 23 лютого 
2022 року, коли чоловіка на годину 
відпустили додому. Ніхто і не здога-
дувався, що для кожного з них доля 
підготувала складні випробування: 
цілодобові бомбардування, вихід із 
міста та російський полон.

— Зранку 24 лютого чоловік зате-
лефонував і сказав: «Оксано, почала-
ся війна. Збирай дітей і виїжджайте». 
Я не думала, що все буде настільки 
серйозно, ми ж у Макіївці пережи-
вали вже обстріли. Коли почули ви-
бухи, які лунали біля нашої оселі 
досить близько, то зібралися і пере-
їхали в Приморський район до бабу-
сі. На той час там було більш-менш 
спокійно, прилітало лише на околи-
цях, — згадує переселенка. — Зран-
ку четвертого березня ми востаннє 
ходили в магазин за продуктами, де 
простояли шість годин і взяли тільки 
базові продукти. Бо дітей треба ж 
було годувати. За кілька днів зникла 
електроенергія, водопостачання та 
газ. Тому старший син із бабусею 
ходили до джерельця по воду, а я із 
сусідами варила їжу на вогнищі біля 
під’їзду. Малого Азіза намагалася 
якомога більше берегти від усього 
жаху.

Зі слів пані Оксани, Маріуполь — 
місто, де вона та її діти дізналися, 
який вигляд має справжнє пекло. 
Бо з перших днів і до нині там лу-
нають вибухи, а у підвалах та дво-
рах багатоповерхівок залишаються 
неупокоєні душі людей, яких вбили 
російські загарбники.

— Пам’ятаю, як Азіз здригав-
ся від вибухів, як він лякався, як 
просив повернутися до квартири. 

Діти війни  Йому лише сім, проте він 
вже знає, як це прокидатися під звуки 
вибухів, залишати домівку з одним 
рюкзаком та чекати батька з ворожого 
полону. Знайомтеся, Азіз Арутюнян, який 
народився та зростав у Маріуполі, а через 
війну  разом із мамою та старшим братом 
проживає за тисячу кілометрів від дому, 
бо там «гаряча лава»

Я ось малюю для 
тата. Дивіться, 
малюю український 
прапор, сонечко, 
хмаринки і тата у 
зеленому шоломі

МІЙ ТАТО ПЕРЕМОЖЕ ЛАВУ І ТОДІ 
ПОВЕРНЕТЬСЯ ДО МЕНЕ 

Тато у полоні 
Оганнес Арутюнян зараз перебу-

ває у неволі, кажуть рідні. Його ра-
зом з іншими побратимами забрали 
з маріупольського заводу «Ілліча», 
де він перебував із пораненням обох 
нижніх кінцівок. Міжнародний ко-
мітет Червоного Хреста офіційно 
підтвердив сім'ї, що чоловік пере-
буває у полоні.

Про батька семирічний Азіз 
розповідає з усмішкою на облич-
чі та вогниками в очах. Його мама 
не приховує, між батьком та сином 
завжди був сильний зв’язок. І вони 
часто згадують про те, як їм разом 
було добре.

— Мій тато сильний і добрий. Ми 
з ним грали в різні ігри, нам було 
весело, а ще він мені робив літачки. 
З ним завжди було так добре. Зараз 
я не можу з ним говорити, бо він 
далеко і захищає нас від лави. А ми 
з мамою і Ашотом на нього чекаємо 
тут, — говорить семирічний Азіз.

Спільних фото родина Арутюнян 
майже немає. Дещо згоріло в тимча-
сово окупованому Маріуполі, а дещо 
просто довелося видалити, щоб про-
йти через блокпости росіян. Пані 
Оксані вдалося зберегти лише одну 
світлину. Вона показує її та згадує ті 
часи. Під час інтерв’ю пані Оксана 
зізнається, семирічному Азізу важ-
ко зустрічати на вулиці чоловіків 
у військовій формі.

— Я добре пам’ятаю, як ми 
вже йшли вулицями Тернополя і 

Азіз побачив невідомого чоловіка 
у військовій формі. Він почав бігти 
до нього і вигукувати: «Мій татусь, 
мій тато». Як той підійшов ближче, 
то вже зрозумів, що сплутав. Я йому 
завжди нагадую, що батько продов-
жує боротися з лавою і зараз його 
немає в цьому місті, — каже вона.

Малюнки для тата 
Поки між Азізом та Оганнесом 

відстань у тисячі кілометрів, хлопчик 
звертається до батька малюнками.

— Я ось малюю для тата. Дивіться, 
малюю український прапор, сонеч-
ко, хмаринки і тата. У нього такий 
зелений шолом, він його захищає, і 
форма зелена. А ще у нього є пісто-
лет. А праворуч від тата буде подару-
нок з червоною стрічкою. Це я йому 
такий подарую, — каже хлопчик. — 
А ще тато хотів планшет і машину. 
Бо у мене вже є ноутбук, але я йому 
куплю новий планшет і подарую, 
коли він повернеться до нас.

Аби син відчував турботу від бать-
ка, Оксана Арутюнян на кожне свя-
то спаковує подарунок не лише від 
себе, а й від чоловіка.

— Кожен раз щось інше: шоко-
ладки, іграшки, дитячий ноутбук. 
На ноутбуці мультики не можна 
дивитися, а тільки вчитися. Там є 
різні ігри, літери. Мама каже, що 
це тато передає Санта-Клаусу, і він 
вже приносить мені додому. Але 
найбільше хочеться побачити тата 
і обійняти, — зізнається хлопчик.

Оксана Арутюнян разом з Азізом чекає на чоловіка з 
полону і вірить тільки у найкраще 

Ця публікація підготовлена за фінансової підтримки Єв-
ропейського Союзу. Її зміст є виключною відповідальні-
стю редакції газети «RIA плюс» та сайту «20 хвилин» і не 
обов’язково відображає погляди Європейського Союзу.
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ДЕ СМАЧНО ПОЇСТИ СУШІ ТА ПІЦУ В 
ТЕРНОПОЛІ?
Смачного  Суші та піца - це, напевне, 
найпопулярніша їжа, яку всі обожнюють 
і часто замовляють, коли хочеться 
смачно поїсти та зустрітися з друзями 
або рідними. Сьогодні ми розповімо 
вам про три найпопулярніші заклади 
Тернополя, де ви завжди можете смачно 
поїсти ваші улюблені страви або відкрити 
для себе нові. Навіть звичайна піца 
може вас приємно здивувати, якщо 
поекспериментувати зі смаками

«Золотий Дракон»

Замовляйте доставку улюблених 
суші від «ЗОЛОТИЙ ДРАКОН» 
та розділяйте цей непереверше-
ний смак з найближчими людь-
ми.
Ми використовуємо виключно 
свіжі та якісні інгредієнти для 
приготування замовлень, тому ви 
можете не сумніватись у якості 
наших страв.
У нас великий вибір ролів на 
будь-який смак, тому ви точно 
знайдете ідеальний рол для себе.
По-перше, страви готують лише 
зі свіжих продуктів, які доставля-
ють надійні постачальники  і які 
перед готуванням ретельно пере-
віряються на якість та свіжість.
По-друге, наші сушисти найкра-
щі професіонали своєї справи, 
які бездоганно та з задоволенням 
виконують свою роботу.
По-третє, доставка завжди від-
мінна: швидко та вчасно. 
Меню:
•Макі
•Футомаки
•Філадельфія
•Філадельфія DELUXE
•Каліфорнія
•Сирні роли
•Запечені роли
•ПРЕМІУМ Роли
•Суші СЕТИ
•Пропозиція тижня
•Напої
•Піца
 Ми намагаємось тримати помір-
ні ціни, щоб кожен міг посма-
кувати ролами та піцою у нас.
Також ми даруємо знижку -10% 
на самовиніс.
Якщо сума замовлення у ме-
жах міста <400 грн, то вартість 

доставки - 70 грн. І якщо сума 
замовлення у приміську зону 
<500 грн, то вартість доставки - 
100 грн. І, звичайно, у нас мож-
лива доставка не лише у межах 
Тернополя  чи прилеглі села, а 
можемо доставити у будь-яку 
точку Тернопільщини.
*За уточненням вартості доставки 
звертайтеся за вказаним на сайті 
номером телефону.
Переглянути актуальне меню 
можна на нашому сайті:
www.zolotyi-drakon.com/catalog 

Сімейна піцерія «Sorrento»

Тут справжній кулінарний куто-
чок Італії у нашому місті. З наз-
вою, що відображає прекрасний 
італійський курорт, наша піцерія 
пропонує найсмачніші і аутен-
тичні піци з найсвіжіших інгре-
дієнтів. Ви зможете насолодитися 
справжнім смаком Неаполітан-
ської піци, яка готується відпо-
відно до старовинних рецептів і 
випікається в печі з відкритим 
полум’ям.
Відмінна атмосфера, гостинний 
персонал та неперевершений 
смак - ось, що робить піцерію 
«Сорренто» вишуканим місцем 
для тих, хто цінує справжню іта-
лійську кухню! Насолоджуватись 
нашою піцою ви можете ще й на 
літній терасі. Тут своя особлива 
атмосфера.
Оновлене меню:
•близько 40 видів піц (піци Іта-
лійські та піци Українські)
•перші та другі страви
•бургери
•фритюр (курячі крильця, курячі 
палички, картопля фрі, фрі фан-
тазія)
•салати на будь-який смак

•млинці (близько 20 різних на-
чинок)
•смачні десерти
•елітний алкоголь
Працюємо вже понад 11 років, 
що безумовно вказує на те, що 
ми професіонали своєї справи, 
за що нас і люблять наші відвід-
увачі. Наша піца така ж гаряча, 
як серце Італії!
Доставка при замовленні на суму 
від 350 грн безкоштовна. При за-
мовленні на самовиніс діє зниж-
ка -15% на всі позиції на сайті.
Твоя улюблена піца може бути 
з тобою всюди! Ти можеш сма-
кувати нею на роботі, під час 
конференції, вдома з сім’єю, пе-
реглядаючи фільм, чи на природі 
з друзями!
Просто заходь на сайт www.
sorrento.te.ua і замовляй! Доста-
вимо, куди забажаєш!
Працюємо: 9-00-22-00
Адреса: м. Тернопіль, вул. Спор-
тивна, 2/4 (біля «Універсаму»)
тел.: (098) 661 97 66,
(066) 100 20 40
Facebook: pizza.sorrento
Іnstagram: sorrento.pizzeria

Кафе-піцерія «Тернопіль вечір-
ній» - одне з найстаріших кафе 
міста,знаходиться на площі в 
центральній частині міста Тер-
нопіль, та постійно користується 
популярністю у жителів та гостей 
нашого міста.
Кафе розміщене у підвальному 
приміщенні, що дає можливість 
використовувати кафе і як укрит-
тя, і одночасно смачно поїсти та  
відпочити з комфортом.
Затишна атмосфера та комфортні 
умови вказують, що саме тут Ви 
знайдете ідеальне місце для по-
сиденьок з друзями чи родинної  
вечері.
Висока якість продуктів та май-
стерність кухарів сприяють при-
готуванню дивовижно смачних 
різноманітних страв.
У на Ви зможете скуштувати  
безпосередньо у кафе, або ж за-
мовити на доставку:
•смачна піца на різний смак- 
з ковбасою, м’ясом, сиром чи 
морепродуктами;
•страви грузинської кухні: пі-
кантний супер харчо, соковиті 
хачапурі, неймовірні чанахи та ін.;
•соковиті з хрумкою  скоринкою 
страви на грилі: свиняча рулька, 
рулька з ягняти, теляча рулька, 
стейк, шашлик,  ребра, риба в 
асортименті, ковбаски  грильо-
вані домашні та ін.
Замов та скуштуй рульку від ка-
фе-піцерії «Тернопіль вечірній», 
отримай незабутнє  враження 
смаку та переконайся, що ця 
страва у нас готується непере-
вершено!
Доставляємо усе з меню, у тому 

числі алкогольні міцні напої!
Доставка безкоштовно при за-
мовленні від 500 грн.
При замовленні до 500 грн вар-
тість доставки 70 грн.
Працюємо: 10:00-22:00 год.

Наша адреса: м. Тернопіль, буль-
вар Т. Шевченка, 21
тел.: (096) 009 46 39, 
(096) 344 34 44
ternopil-vechirnij.menu.in.ua
Instagram: ternopil_vechirniy

Кафе-піцерія «Тернопіль вечірній»

Також є зручний додаток, при 
замовленні у якому накопичу-
ється кешбек від кожного за-
мовлення.
Введіть наступне посилання та 
завантажте його на смартфон:
https://goldendragonternopil.app.
link/fP4A0NF3flb 
Працюємо: 10:15-21:20 
Адреса: м. Тернопіль,
провулок Тарнавського, 2
тел.: (068) 603 5036 
Instagram: sushi_golden_dragon_
ternopil
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право. І вже є три школи: школа 
№ 14 імені Богдана Лепкого та ліцей 
№ 21 — спеціалізована мистецька 
школа імені Герети у Тернополі, 
а також приватна дитиноцентрована 
школа ХАБ Скул у Вінниці, з якими 
уклали договір про співпрацю. Ці 
заклади хочуть запровадити нову 
систему у себе.

— На наш рахунок надходити-
муть кошти. Вони невеликі, але ми 
зможемо спрямувати їх на розвиток 
школи. Цікаво, що приватна шко-
ла у Вінниці вирішила адаптувати 
альтернативну систему оцінювання 
з 5 по 11 класи. Ми співпрацюємо 
і укладатимемо нові угоди вже з 
іншими закладами, — додає жінка.  

У школі № 28 вводити 200-бальну 
систему ще й у середніх класах поки 
не ризикують, каже директорка Лі-
лія Вавринів. А що про це думають 
педагоги закладу?

— У 5 класі ще триває адап-
таційний період, діти виходять з 
початкової школи і повинне бути 
рівневе оцінювання. А ось із 6 класу, 
напевно, я б погодилась впроваджу-
вати 200-бальну систему. Чому? Бо 
дитина поступово звикає до неї і 
вже на виході зі старшої школи це 
не «новинка». Та й учителям було 
би практичніше спростити для шко-
лярів критерії оцінювання уроків, — 
так міркує Оксана Мазуренок.

І наостанок питаємо — чи по-
трібно взагалі ставити оцінки дітям? 
На думку Лілії Вавринів, це диску-
тивна проблема. Деяким вчителям 
оцінки заважають, але ж слід якось 
оцінювати рівень знань учнів. Осо-
бливо це важливо у середніх класах, 
коли ті привчаються до дисципліни. 
Тому повністю забрати систему оці-
нювання, на її думку, ніхто з освітян 
не ризикне. Хоча, це питання часу…

до математики, які зосереджені і 
не люблять «виступи на публіку». 
Це не означає, що іноземну мову 
вони знають гірше, просто через свій 
характер не хочуть демонструвати 
це перед усіма. Тепер у них є інші 
способи досягнути високої оцінки — 
просто зробити більше завдань. Як 
от, написати додатковий твір чи ви-
конати проєкт. 12-бальна система 
такого не передбачала. А ще «плю-
сом» є відсутність часових рамок. 
Вчителі не бігають за «тематичною», 
а дають дітям шанс щось доздати, — 
каже Ольга Борищук.

Дітям звикнути було 
дещо важко 

За 200-бальною системою оціню-
вання школярки Анастасія Брай-
ляк, Анастасія Сулимка та Анастасія 
Плевачук навчалися увесь минулий 
рік. Усі троє — відмінниці та були 
в одному з перших класів, які ви-
пробовували даний проєкт на собі. 

Наразі дівчата перейшли в 11-Б клас 
і альтернатива старим оцінкам «від 
2 до 12» їх більше не дивує. Навпаки 
кажуть, що нова система зблизила 
учнів і вчителів.

— Спочатку все було незрозуміло, 
і деякі учні та батьки навіть обу-
рювалися. Згодом стало зрозуміло, 
що нова система більш об’єктив-
на, і ми швидко адаптувались. Вже 
за 2–3 місяці оцінили, наскільки 
вона краща за попередню. А в кінці 
семестру у спеціальних таблицях, де 
були види завдань і бали за них, ми 
переглянули успішність, — говорить 
президентка учнівського самовряду-
вання Анастасія Брайляк.

— Дуже було незвично, коли 
додому стала приносити «двій-
ки». Раніше це була погана оцін-
ка, і я плакала через неї. Але зараз 
«двійка» — це класно. Це два бали, 
яких мені могло не вистачати, аби 
покращити свою оцінку, — усміха-
ється Анастасія Сулимка.

— Весь перший семестр ми зви-
кали до нової системи. Без труд-
нощів не обійшлось, адже раніше 
ми з таким не стикались. Разом із 
вчителями шукали вихід із ситуації, 

ОСВІТА

змінилися й функції вчителя у шко-
лі. Вчитель став координатором і 
наставником. Тим не менш, додає 
директорка школи № 28, при адап-
тації 200-бальної системи виникали 
й різні труднощі. Зокрема, деяким 
вчителям було доволі нелегко пере-
лаштуватися на новий лад. 

Як адаптувалися 
вчителі 

— Потреба у новій системі оці-
нювання виникла в першу чергу 
за запитами дітей та батьків, які ба-
чили, що учні стресують, отримуючи 
негативні оцінки. Першим етапом 
реалізації альтернативної системи 
стала розробка вчителями критеріїв 
оцінювання до кожного виду робіт. 
Ми використовували не лише ті, які 
пропонує Міносвіти, але й власні, з 
досвіду роботи. Тішить, що вчите-
лі активно працювали над цим, що 
зблизило весь колектив. А завдяки 
готовим критеріям цього року, коли 
систему розширили на 9 і 11 кла-
си, працювати стало куди легше, — 
розповідає заступниця директора 
школи з навчально-виховної роботи 
та вчителька інформатики Оксана 
Мазуренок.

Неоднозначне враження про 
200-бальну систему спочатку склало-
ся у вчительки інформатики школи 
№ 28 Світлани Пелішко. Жінка вва-
жала 12-бальну систему в якійсь мірі 
каральною, а коли ставила «двійки», 
то картала себе, що провчає учнів 
за їхню роботу. А коли вона цілий 
рік попрацювала з альтернативним 
оцінюванням, зрозуміла, що воно 
краще, ніж попереднє.

— У накопичувальній системі 
кожен бал — це стимул і праця. 
Не робиш — не маєш, все як у жит-
ті. А успішність залежить лише від 
учня. Вчитель стає ментором, а ди-
тина повинна прикладати зусилля, 
аби отримати хороший бал. Це мені 
подобається, бо учні стали більше 
старатися. Чимало дітей, які раніше 
не хотіли вчитись, здобули моти-
вацію до відвідин уроків, — додає 
Світлана Пелішко.

За 22 роки роботи у школі 
№ 28 нова система оцінювання ста-
ла для неї як відро холодної води 
на голову, жартує вчителька англій-
ської мови Ольга Борищук. Спершу 
жінка не розуміла, як працювати з 
дітьми, а дехто зі школярів займав 
позицію «я проти». А подолали труд-
нощі… завдяки комунікації. Вчи-
телька просила певної консультації 
у дітей — як вони собі уявляють 
кількість балів за певні завдання. 
Все обговорювали, і завдяки цьому 
наприкінці року вийшли на чітке і 
класне оцінювання. Крім того, зни-
кло стереотипне ранжування на від-
мінників, середняків і двієчників.

— Тим більше, мій предмет має 
нюанси: це вимова, вміння подати 
себе, експресивність. Англійська — 
це трохи театр, бо потрібно постій-
но говорити. А є діти з талантом 

У школярів з’явився 
шанс підраховувати 
власні бали й 
орієнтуватись – чи 
отримали достатньо 
для оцінки
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ЮЛІЯ ІНОЗЕМЦЕВА, JULIIIA.INOZEMTSEVA@
GMAIL.COM, 098– 821-01-51 

200-бальна система оцінювання 
знань — це давно поширене яви-
ще серед студентів українських та 
закордонних університетів. Вона є 
накопичувальною, тобто здобувачі 
освіти мають можливість поступово 
набирати бали, які наприкінці року 
підсумовуються.

Однак, як зауважує директорка 
Тернопільської школи № 28 Лілія 
Вавринів, така система є новацією 
у закладі середньої освіти. Тому 
коли ще у 2022 році колектив школи 
першим у нашому місті наважив-
ся ввести альтернативне 200-бальне 
оцінювання (скорочено АСО) для 
учнів та вчителів 10 класів, ризиків 
було багато. Та вони себе виправ-
дали, і цьогоріч за системою пра-
цюватимуть ще 9 і 11 класи.

«Двійки» — більше 
не проблема 

Чим особливе 200-бальне оціню-
вання і які «плюси» має? За сло-
вами директорки Лілії Вавринів, 
12-бальна система, яка є спадком 
радянської школи, — це інструмент, 
що носить більш каральний, аніж 
мотивуючий характер для учнів. 
«Нова українська школа» натомість 
пропонує оцінювати вербально, тоб-
то коли вчитель словами коментує 
роботу школярів. Це теж не зовсім 
об’єктивно. Тому у школі № 28 ви-
рішили спробувати інший формат 
оцінювання, який тільки здобуває 
популярність в Україні.

— Ми розуміли, що колиш-
ня система оцінювання потребує 
удосконалення, діти тепер не такі, 
як колись, а мотивувати їх застарі-
лими методами не дає результатів. 
Минулоріч спробували адаптувати 
для десятикласників 200-бальне 
оцінювання. Воно забирає будь-
яке відчуття отримання оцінки, 
бо дитина просто набирає певну 
кількість балів і контролює їхню 
суму. А потім, наприкінці семестру 
чи року, переводить бали по шкалі 
у традиційну 12-бальну систему, — 
пояснює директорка.

З вересня за альтернативною сис-
темою навчаються чотири 9-х, два 
10-х та два 11-х класи. 200-бальне 
оцінювання внесло у шкільне життя 
чимало позитивів. Лілія Вавринів 
каже: відтепер, якщо дитина отри-
мує «двійку» (наприклад, з макси-
мальних двох балів за завдання), 
то скандалів з батьками не буде, 
бо це хороший результат.  

Також, якщо учень вирішив 
не здавати певну роботу «на вже», 
він може виконати її пізніше, адже 
педагоги встановлюють дедлайни. 
Крім того, у школярів з’явився шанс 
підраховувати власні бали й орієнту-
ватись — якщо отримали достатньо 
для оцінки, то можна більше нічого 
не здавати. Це мотивація вчитися.

На думку директорки, з впрова-
дженням альтернативної системи 

Успішність  У школі №28 адаптовують 
нову систему оцінювання – 200-бальну, 
як у вишах. Минулоріч за нею навчалися 
десятикласники, а з початком нового 
семестру її впроваджують для дітей у 
9 та 11 класах. Ми поспілкувалися з 
директоркою школи, вчителями й учнями 
про переваги і недоліки системи

У ШКОЛІ В ТЕРНОПОЛІ ВВЕЛИ 
АЛЬТЕРНАТИВНЕ ОЦІНЮВАННЯ 

Вчителі, які працюють за новою системою:  Ольга Борищук (зліва), Оксана Мазуренок 
та Світлана Пелішко (справа)

і зараз зі сміхом згадуємо, як було 
важко у 2022 році. А ще вчителі  
дуже допомагали. Деякі відразу 
демонстрували, яку кількість балів 
ми маємо і скільки ще треба на-
брати, — каже Анастасія Плевачук.

Ми поцікавились у вчителів, як 
тепер діти можуть контролювати 
свою успішність. Адже раніше всі 
оцінки вносились у щоденник учня 
та у журнал. За словами заступниці 
директора школи з навчально-ви-
ховної роботи Оксани Мазуренок, 
минулоріч учні вели паперові та-
блиці з оцінками. Після кожного 
виконаного завдання узгоджува-
ли бал із вчителем та записували 
його у свою таблицю. Цього року 
у школі № 28 запровадили елек-
тронні журнали. Схема внесення 
оцінок не змінилась, лише тепер 
це роблять в Excel-таблиці. Вчитель 
записує бал учня у свою, а дити-
на — у свою. Наприкінці семестру 
чи року у педагога і учня має вийти 
однаковий результат.

— Кожна дитина бачить свої 
оцінки. Чужі — ні, бо це непра-
вильно згідно з міністерськими ви-
могами! Крім того, вчитель не має 
права оголошувати оцінки на уроці. 
Це може травмувати дитину, адже 
вона буде порівнювати себе з інши-
ми, — пояснює Оксана Мазуренок.

Чи потрібні оцінки 
у школі?

Цьогоріч у школі організували 
громадську організацію, яка нази-
вається «Простір 28». Директорка 
закладу Лілія Вавринів зауважує — 
відтепер мають право надавати кон-
сультаційні послуги. Адаптовану 
до середньої школи 200-бальну 
систему оцінювання документально 
оформили і подали на авторське 

Вчителі заводять спеціальні електронні журнали, куди 
вносять бали дітей
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7. РОБОТА, ЕМІГРАЦІЯ  
7.2 ПРОПОНУЮ  

 Бухгалтер на підприємство, можна без досві-
ду, але з бажанням навчатись,  резюме на по-
шту rezzume2020@gmail.com (068) 450-67-34  

 Водій а/м КамАЗ-самоскид, досвід роботи,  
резюме на пошту rezzume2020@gmail.com 
(068) 450-67-34  

 ВОДІЙ А/М САМОСКИД, 2005 Р.В., ПІДЙОМНІСТЬ 

5 Т, З/П 20 000 - 25 000 ГРН. (098) 218-19-02  

 ВОДІЙ АВТОБУСА ПО МІСТУ, КАТ. «D», ХОРОШІ УМО-

ВИ, З/П ВИСОКА (067) 800-52-40, (067) 208-15-76  

 Водій автомобіля з маніпулятором, робота 
по області, резюме на пошту rezzume2020@
gmail.com (068) 450-67-34  

 Водій автомобіля тягач з напівпричепом, по 
Україні, резюме на пошту rezzume2020@
gmail.com (068) 450-67-34  

 Водій автонавантажувача кари. (067) 166-
44-50  

 Водій вантажного транспорту, посвідчення 
категорії «С», «СЕ», на постійну роботу, з/п 
від 15 000 грн. (098) 888-69-89  

 ВОДІЙ-ЕКСПЕДИТОР, З/П  ВІД 12 000 ГРН. (067) 

340-46-68, (067) 351-33-11  

 ВОДІЙ-ЕКСПЕДИТОР, З/П  ВІД 12 000 ГРН. (067) 

340-46-68, (067) 351-33-11  

 ВОДІЙ-ЕКСПЕДИТОР, ПО ТЕРНОПОЛЮ, ОБЛАСТІ, 

З/П 17 000-19 000 ГРН. (068) 666-37-66  

 ВЧИТЕЛЬ З МАТЕМАТИКИ, ДОСВІД, ГРАФІК З 13 

ГОД., З/П ДОГОВІРНА (096) 605-63-95  

 ГОЛОВНИЙ БУХГАЛТЕР НА ПЕКАРНЮ. (098) 835-

02-71  

 ДВІРНИК, СЛЮСАР-САНТЕХНІК. (097)442-75-99, 

(067)380-51-99  

 ДИЗАЙНЕР-КОНСТРУКТОР КОРПУСНИХ МЕБЛІВ, 

З/П ВІД 25 000 ГРН. (ВІД ВИРОБІТКУ) (097) 709-

73-47, (067) 350-06-05  

 Доглядальниця за жінкою, позмінно, тижд./
тижд.  резюме на пошту rezzume2020@gmail.
com (068) 450-67-34  

 Домогосподиня, роботу по дому, в сім’ї, бу-
динку,  резюме на пошту rezzume2020@
gmail.com (068) 450-67-34  

 Екскаваторник на JCB 3СХ, водій-оператор 
автокрана, водій а/м КамАЗ-самоскид, дос-
від, з/п висока. (097) 151-31-86  

 ЕЛЕКТРИК. (067) 352-72-89  

 Електрозварювальник, можна пенсійного 
віку. (097) 832-59-22  

 ЗВАРЮВАЛЬНИКИ НА КОНТАКТНІЙ ТА АРГОННІЙ 

ЗВАРЦІ, ДОВЕЗЕННЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДО-

ДОМУ. (067) 352-72-89  

 ЗВАРЮВАЛЬНИКИ НАПІВАВТОМАТОМ, З/П ВИСО-

КА. (067) 352-72-89  

 Комплектувальник, вечірня зміна. (067) 166-44-50  

 КОЧЕГАР, МОЖНА ПЕНСІЙНОГО ВІКУ. (098) 114-01-99  

 КУХАР В БАР, ДОСВІД. (098) 808-77-75  
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 Логіст, вантажні перевезення по Украї-
ні, можна без досвіду,  резюме на пошту 
rezzume2020@gmail.com (068) 450-67-34  

 Майстри на утеплення фасадів, робота з 
люльки і з риштування, з/п від виробітку. 
(067) 351-46-56  

 Менеджер з продажів в торговельну орга-
нізацію,  резюме на пошту rezzume2020@
gmail.com (068) 450-67-34  

 Муляр-бетонувальник (бригада, 3 чол.). (097) 
832-59-22  

 Муляри, робота в Тернополі, приватні будин-
ки. (067) 351-46-56  

 ОББИВАЛЬНИК М’ЯКИХ МЕБЛІВ, МОЖНА БЕЗ 

ДОСВІДУ РОБОТИ, З/П ВІД 15 000 ГРН. (097) 709-

73-47, (067) 350-06-05  

 ОПЕРАТОР КОТЕЛЬНІ (067) 352-72-89  

 ОПЕРАТОРИ  ВЕРСТАТІВ ЛАЗЕРНОЇ ПОРІЗКИ, ДО-

ВЕЗЕННЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. (067) 

352-72-89  

 ОПЕРАТОРИ ПРОФІЛЕВИГИНАЛЬНИХ АГРЕГАТІВ, 

ДОВЕЗЕННЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. (067) 

352-72-89  

 ОХОРОНЕЦЬ В ЮВЕЛІРНИЙ МАГАЗИН, МОЖЛИВО 

ПЕНСІІЙНОГО ВІКУ. (068) 020-71-35  

 ОХОРОНЕЦЬ, ДАЛЬНЯ ДРУЖБА, НА ПОСТІЙНУ РО-

БОТУ, БЕЗ ШКІДЛИВИХ ЗВИЧОК. (097) 611-86-81  

 ОХОРОНЕЦЬ, ДОБА ЧЕРЕЗ ДВІ. (098) 835-02-71  

 ПОМІЧНИК КУХАРЯ В БАР «ТРИ ДОРОГИ», ВІК НЕ-

ОБМЕЖЕНИЙ. (097) 045-63-23  

 ПРАЦІВНИК НА В-ВО М’ЯКИХ МЕБЛІВ, БАЖАНО 

ДОСВІД, З/П ВИСОКА (097) 709-73-47, (067) 350-

06-05  

 ПРАЦІВНИКИ БЕЗ ДОСВІДУ РОБОТИ, ДОВЕЗЕННЯ 

ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. (067) 352-72-89  

 ПРАЦІВНИКИ ДЛЯ ПОРІЗКИ ТА КРОМКУВАННЯ 

ДСП НА В-ВО МЕБЛІВ, БАЖАННЯ ПРАЦЮВАТИ, З/П 

ВИСОКА. (097) 709-73-47, (067) 350-06-05  

 ПРАЦІВНИКИ НА ВИРОБНИЦТВО ГУМОВИХ ПЛИТ, 

ВУЛ.ПРОМИСЛОВА,  ПН.-ПТ., 9-18 ГОД., З/П 15 

000 ГРН. (067) 350-87-44  

 ПРАЦІВНИКИ НА ВИРОБНИЦТВО ПОЛІЕТИЛЕНУ, 

МОЖНА БЕЗ ДОСВІДУ, РОБОТА ОФІЦІЙНА, З/П  

ДОГОВІРНА, (9-17 ГОД.). (098) 688-85-21  

 ПРИБИРАЛЬНИКИ ВИРОБНИЧИХ ПРИМІЩЕНЬ. 

(067) 352-72-89  

 ПРИБИРАЛЬНИЦЯ В ГОТЕЛЬНИЙ КОМПЛЕКС, ПО-

ЗМІННО. (067) 895-52-77  

 ПРИБИРАЛЬНИЦЯ В СУПЕРМАРКЕТ, (АНАТОЛІЙ). 

(067) 254-59-98  

 ПРИБИРАЛЬНИЦЯ В ЮВЕЛІРНИЙ МАГАЗИН, (068) 

020-71-35  

 ПРИБИРАЛЬНИЦЯ ВИРОБНИЧИХ ПРИМІЩЕНЬ, 

РОЗМАЛЮВАЛЬНИКИ ПО СКЛУ, НАВЧАННЯ,  ТЗОВ 

«ІРЕНА КО», З/П ВІД 15 000 ГРН. 52-80-29, (096) 

307-70-95  

 ПРИБИРАЛЬНИЦЯ-ПОСУДОМИЙНИЦЯ У РЕСТО-

РАН,  Б-Р ШЕВЧЕНКА, 23, 9 - 23 ГОД, ГР. 2/2 АБО 

3/3, 2-РАЗОВЕ ХАРЧУВ., З/П ВІД 650 ГРН./ДЕНЬ. 

(067) 577-91-09  

 ПРОДАВЕЦЬ В ПРОДУКТОВИЙ МАГАЗИН, ВУЛ. 

ЗЛУКИ, Р-Н «ТЕКСТИЛЬНИКА», ОФІЦІЙНЕ ПРАЦЕВ-

ЛАШТУВАННЯ, (096) 763-96-05, (067) 676-19-31  

 ПРОДАВЕЦЬ В ПРОДУКТОВИЙ МАГАЗИН, ВУЛ.

ДОВЖЕНКА. (097) 770-98-89  

 ПРОДАВЕЦЬ В ПРОДУКТОВИЙ МАГАЗИН, ВУЛ.ЛУ-

ЧАКІВСЬКОГО, ОФІЦІЙНЕ ПРАЦЕВЛАШТУВАННЯ, 

ГРАФІК 3/3 (096) 763-96-05, (067) 676-19-31  

 ПРОДАВЕЦЬ В ПРОДУКТОВИЙ МАГАЗИН, ВУЛ.

МАЗЕПИ, ОФІЦІЙНЕ ПРАЦЕВЛАШТУВАННЯ (096) 

763-96-05, (067) 676-19-31  

 РІЗНОРОБОЧІ НА ВИРОБНИЦТВО, ДОВЕЗЕННЯ ДО 

МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. (067) 352-72-89  

 РІЗНОРОБОЧІ, ФІЗИЧНО ЗДОРОВІ, АКТИВНІ 

ЛЮДИ, НА ПОСТІЙНУ РОБОТУ, З/П 11 000 - 22 000 

ГРН. (068) 626- 10-18  

 СЛЮСАР З МЕХАНОСКЛАДАЛЬНИХ РОБІТ, З/П 

ВИСОКА. (067) 352-72-89  

 СТОЛЯР ДЛЯ ВИГОТОВЛЕННЯ ДВЕРЕЙ, МЕБЛІВ, 

СХОДІВ, НА В-ВО М.ТЕРНОПІЛЬ, (067)353-25-53, 

(097)624-62-36  

 ТОКАРІ, З/П ВИСОКА. (067) 352-72-89  

 УКЛАДАЛЬНИКИ-ПАКУВАЛЬНИКИ, ДОВЕЗЕННЯ ДО 

МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. (067) 352-72-89  

 ФРЕЗЕРУВАЛЬНИКИ, З/П ВИСОКА. (067) 352-72-89  

 ШВАЧКИ ДЛЯ ПОШИТТЯ ЛЕГКОГО ОДЯГУ, БЕЗ ПОО-

ПЕРАЦІЙНОЇ РОБОТИ, НАВЧАЄМО ПРИ ПОТРЕБІ З/П 

12 000 -18 000 ГРН. (ВІД ВИРОБІТКУ) (066) 368-72-06  

 ШВЕЙНИЙ ТЕХНОЛОГ, ШВАЧКИ, РІЗНОРОБОЧІ НА 

НОВЕ ВИРОБНИЦТВО. (067) 895-52-77  

 ШЛІФУВАЛЬНИКИ СТОЛЯРНИХ ВИРОБІВ НА 

В-ВО ТЕРНОПІЛЬ, З/П ВИСОКА. (067)353-25-53, 

(097)624-62-36  

 ШЛІФУВАЛЬНИКИ, З/П ВИСОКА. (067) 352-72-89  

 Штукатури, машинна цементно-піщана шту-
катурка. (067) 351-46-56  

7.3 ШУКАЮ  

 Бригада з мурування  з каменя огорож, фунда-
ментів під будинки шукає роботу. (098) 057-94-91  

 Бригада з мурування огорож з каменя, зали-
вання фундаментів  під будинки шукає робо-
ту, (067) 134-07-31  

 Жінка шукає роботу по догляду за людиною 
похилого віку або хворою, мед. освіта, д/р. 
(097) 867-97-87  

 Хлопець, 38 р., шукає роботу, розгляну будь-
які пропозиції. (068) 271-69-64  

 ШУКАЮ РОБОТУ ПО ДОГЛЯДУ ЗА ЛЮДЬМИ 

ХВОРИМИ, ПОХИЛОГО ВІКУ, ВЕЛИКИЙ ДОСВІД 

(096)890-01-98, (063) 649-91-40  

10. ТЕЛЕФОНИ, ФАКСИ, МІНІ-АТС  
10.3 КУПЛЮ  

 Телефон мобільний, можна нероб. стан. 
(096) 208-00-54  

11. АУДІО-, ВІДЕОТЕХНІКА, 
ФОТОТОВАРИ ТА МУЗ. ТЕХНІКА  

11.3 КУПЛЮ  

 Ігрові приставки «Денді», можна неробочі, 
картриджі і плати з іграми для неї.,є вайбер. 
(067) 411-28-25  

13. ПОБУТОВІ ТОВАРИ  
13.2 ПРОДАМ  

 Машинка пральна «Самсунг», 5 кг, б/к, відм.
ст., договірна. (068) 220-91-90  

17. МЕТАЛИ ЛІЦ.  
17.3 КУПЛЮ  

 БРУХТ ЧОРНИХ, КОЛЬОРОВИХ МЕТАЛІВ, ДОРОГО, 

ХОЛОДИЛЬНИКИ, МАШИНКИ ПРАЛЬНІ, КОЛОНКИ, 

САМОВИВІЗ. ЛІЦ. АВ №580978 (096) 957-35-52  

 БРУХТ ЧОРНОГО ТА КОЛЬОРОВОГО МЕТАЛУ, 

ЕЛЕКТРОДВИГУНИ, ПЛАТИ, САМОВИВІЗ (096)414-

86-11  

23. ПРОМИСЛОВЕ ОБЛ. ТА  
ІНСТРУМЕНТИ  
23.2 ПРОДАМ  

 Електроінструмент з Європи, дрелі, перфо-
ратори, торцовки, лобзики, фени, кархери, 
болгарки, ключі, фрезери,бензопили,ре-
монт,сервіс (097)484-20-46, (099)094-45-22  

24. ВИТРАТНІ МАТЕРІАЛИ, ТАРА ТА 
УПАКОВКА  
24.3 КУПЛЮ  

 МАКУЛАТУРА, ПОЛІЕТИЛЕН,  СКЛОБІЙ, ВІД 1 ГРН./

КГ, ПИВНІ ПЛЯШКИ, ВІД 1 ГРН., МЕТАЛЕВІ БАНКИ 

(067)808-84-84, (067)843-47-47  

 МАКУЛАТУРА, ПОЛІЕТИЛЕН, ВИЇЗД ДО ЗАМОВ-

НИКА, ВИГІДНО (ЦІНА ЯКІСТЬ), ВУЛ.ГАЙОВА 30. 

(067)350-20-60, (068) 060-13-88  

 ПІДДОНИ, ЄВРОПІДДОНИ, РІЗНІ, Б/К, ДОРО-

ГО, ВУЛ.ГАЙОВА, 30, ВИЇЗД ДО ЗАМОВНИКА. 

(067)350-20-60, (068) 060-13-88  

 СКЛОТАРА, СКЛОБІЙ, МАКУЛАТУРА, ПЛІВКА, МЕТ. 

БАНКУ, ПЛАСТМАСОВІ ЯЩИКИ, ПІДДОНИ ДЕР’ВЯ-

НІ. МЕТАЛЕВІ ВІДХОДИ, ВИЇЗД ДО КЛІЄНТА, ДО-

РОГО (096) 595-43-89  



15RIA плюс, 20 вересня 2023
15

4. НЕРУХОМІСТЬ 
4.0 КРАЩІ ПРОПОЗИЦІЇ 

 АГЕНТСТВО НЕРУХОМОСТІ (096) 670-59-05 

4.1 ПРОДАЮ 1-КІМН. 

 вул.Бойчуків 5/-/п 34/18/6 не кут.,терм 20 
700 (097) 239-78-88 

 вул.Злуки 24 кв.м жила, кухня, с/в 19 500 
(067) 787-33-64 

 ВУЛ.ЗЛУКИ 4/5/Ц 12,3 КВ.М ГУРТОЖ., БЛОЧ. 

(098) 488-91-92 

 вул.Карпенка 5/-/ц 31/18/6 не кут., терм 19 
200 (097) 239-78-88 

 вул.Л.Українки 3/5/ц 31/18/96 зв.ст 20 000 
(097) 239-78-88 

 вул.Лучаківського 7/10/ц 46 кв.м сира, на 
зд (067) 128-51-71 

 вул.Стуса -/9/п 34/18/6 рем,меб, терм 22 
000 (097) 239-78-88 

 вул.Тарнавського 3/10/ц 40 кв.м д/у, сира 
(067) 128-51-71 

 вул.Тарнавського 4/10/ц 39,5 кв.м д/у,сира 
(067) 128-51-71 

 вул.Тролейбусна -/10/ц 44 кв.м н/б,док,вл 
34 500 (067) 259-31-31 

 вул.Яремчука 3/5/ц 17,8 кв.м гуртож. (097) 
786-23-08 

 СОНЯЧНИЙ 1/5/Ц 35 КВ.М РЕМ., Б/ПОС. (098) 

238-85-64 

4.2 ПРОДАЮ 2-КІМН. 

 вул.Великого 5/9/п 50/30/9 зв.ст. 30 000 
(097) 239-78-88 

 вул.Гузара 3/-/ц 51/30/9 і/о,рем,меб 41 000 
(097) 239-78-88 

 вул.Л.Українки 3/5 46 кв.м зв.ст.,терм 26 
000 (097) 239-78-88 

 вул.Лучаківського 4/10/ц 87,84 кв.м д/у,си-
ра (067) 128-51-71 

 вул.Лучаківського 6/10/ц 73 кв.м сира, на 
зд (067) 128-51-71 

 вул.Львівська 2/10/ц 64,8 кв.м д/у,сира 
(067) 128-51-71 

 вул.Тарнавського 3/10/ц 68 кв.м д/у,сира 
(067) 128-51-71 

4.3 ПРОДАЮ 3-КІМН. 

 вул.15 Квітня 5/9/п 73,4/40,5/9 5-кут. ві-
тальня (097) 109-81-15 

 вул.Л.Українки 50,4 кв.м (067) 426-86-21 

 вул.Львівська 4/10/ц 82 кв.м д/у,сира (067) 
128-51-71 

 Центр 5/5 75/40/9 сталінка 52 000 (096) 
734-68-47 

4.6 ПРОДАМ БУДИНОК 

 БУДИНОК-ДАЧА -ГАРАЖ, ВОДА, СВІТЛО, ОБРОБЛЕ-

НА, 0,13 ГА, ТЕРМІНОВОДОГОВІРНА (068) 483-25-69 

 Будинок м.Збараж 200кв.мжилий, частк. 
меблі, гараж, огорожа, септик, с/в, 0,17 
га,торг35 000 у.о. (096) 734-68-47 

 Будинок с.Богданівка, 50 м до зупинки поїзда 
3 кім., кух., газ, світло, літ. кух., сарай, стодо-
ла, гараж, підв., 0,18 га,- (098) 481-34-36 

 БУДИНОК С.МИШКОВИЧІ, ТЕРНОП. Р-Н 2-ПОВ 

163 КВ.МВНУТР. ШТУКАТУРКА, ГАЗ, СВІТЛО, 

ВОДА, 0,14 ГА130 000Є (097) 776-03-09, (096) 

817-62-32 

 Будинок с.Ілавче, Тернопільський р-н 70 
кв.мгаз, надв. буд., 0,11 гадоговірна (097) 
663-60-64 

 Ділянка дачна львівська траса, 2-гі дачі не-
вел. будин., гараж, мальовн. місце, став, су-
сіди з одного бокудоговірна (097) 497-19-11 
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26. ПОСЛУГИ  
26.1 ПОБУТОВІ  

 ВИВЕЗЕННЯ БУДІВЕЛЬНОГО СМІТТЯ ТА  РІЗНОГО 

ХЛАМУ, ВАНТАЖНІ ПЕРЕВЕЗЕННЯ, ВАНТАЖНИКИ 

(096) 837-57-55  

 МАЙСТЕР НА ГОДИНУ, РЕМОНТ КОРПУСНИХ ТА 

М’ЯКИХ МЕБЛІВ, САНТЕХНІКИ, ЕЛЕКТРИКИ, ДЕ-

МОНТАЖНІ РОБОТИ (067)712-93-11, (066)034-

26-23  

27. СПОРТ, ТУРИЗМ ТА ВЕЛОТЕХНІКА  
27.2 ПРОДАМ  

 Тренажери з Європи, орбітреки, велотре-
нажери, бігові доріжки, велосипеди, електр. 
велосипеди,крісла, лежаки,вудки, дошки для 
пресу (097)484-20-46, (099)094-45-22  

28. ФОНДОВА БІРЖА  
28.2 НАДАЮ КРЕДИТИ  

 НАДАМ ПОЗИКУ ГРОШЕЙ ПІД ВІДСОТКИ, ЗАСТА-

ВА ОБОВ»ЯЗКОВА. (096)621-00-58, (098)711-

20-31  

29. ХОБІ, ТВАРИНИ, АНТИКВАРІАТ  
29.3 КУПЛЮ  

 Статуетки (фігурки), фотоапарати, об’єктиви, 
ордени, медалі, значки, картини, ікони, го-
динники, коралі, вироби (бронзи,сріб,мельх) 
(097) 438-23-01  

30. РІЗНЕ  

30.1 ПРОДАМ  

 ВИРОБИ З ГРАНІТУ РІЗНОГО КОЛЬОРУ, ПАМ»ЯТ-

НИКИ, ГРАНІТНА, КОЛОТОРІЗАНА БРУКІВКА, НАД-

МОГИЛЬНІ СПОРУДИ, РЕКОНСТРУКЦІЯ СТАРИХ. 

(096)464-59-14, (050)172-82-02  

 КОНТЕЙНЕР МОРСЬКИЙ, 6Х2.45 М, 12.2Х2.45 М, 

20 ФУТІВ, 6 М. (067)350-20-60, (068) 060-13-88  

 Пам»ятники, заливання могил з «нуля». (097) 
774-85-35  

 Холодильники, пральні машинки, газові пли-
ти, пилососи, кавоварки, тренажери, м/х 
печі, інструмент, поб. техн, б/к,електровело-
сипед (097) 484-20-46  

 ЄВРОКУБ, ХАРЧОВИЙ, ПІД ДИЗПАЛИВО, СЕПТИК, 

КАС, ТОЩО, ВІД 3 500 ГРН., КАНІСТРИ ПЛАСТИКО-

ВІ, 10 Л, 20 Л, (067)350-20-60, (068) 060-13-88  

30.2 КУПЛЮ  

 ПЛИТИ ГАЗОВІ, КОЛОНКИ ЛЬВІВСЬКІ, ХОЛОДИЛЬ-

НИКИ, БАТАРЕЇ, ГОДИННИКИ МЕХАНІЧНІ, РАДІО 

СТАРІ, МОТЛОХ, СТАРІ ЗВАРКИ, СТАРТЕРИ,РАДІА-

ТОРИ (068) 328-60-39  

31. ЗНАЙОМСТВА  

31.1 ВІН ПИШЕ  

 48 р., приємний, самотній, забезпеч., без 
шкідл.зв., тернопол., познайом. з дівч., жін., 
30-45 р., для зустрічей, можл. серй.стос. 
(098) 808-13-91  

 Тернополянин, 60р., працюючий, без шкідли-
вих звичок, для серйозних стосунків познайо-
миться з приємною жінкою, (096) 464-93-58  

 Тернополянин, познайомиться з жінкою, 40-
48 р., не схил. до повноти, для створення 
сім’ї. (067) 369-78-48  

 Чоловік, 41/170/70, одруженим не був, по-
знайомиться з дівчиною, до 38 р., без сімей-
ного минулого для створення сім’ї. (098) 427-
40-95, (068) 887-60-04  

 Чоловік, 75 р., лікар, познайомиться з жінкою 
для спільного проживання. (098) 614-90-42  

31.2 ВОНА ПИШЕ  

† Жінка пенсійного віку познайомиться з са-
мотнім чоловіком, пенсійного віку. (093) 823-
05-33  

 Жінка, 51 р., познайомиться з тернополянин 
для серйозних відносин. (097) 150-36-07  

 ЖІНКА, 59 Р., ПОЗНАЙОМИТЬСЯ ДЛЯ СЕРЙОЗНИХ 

СТОСУНКІВ З ЧОЛОВІКОМ, 55-60 Р., БЕЗ ШКІДЛИ-

ВИХ ЗВИЧОК, ЗГІДНИМ НА ПЕРЕЇЗД ДО ЧОРТКОВА 

(096) 477-35-08  

 ТЕРНОПОЛЯНКА ПЕНСІЙНОГО ВІКУ ПОЗНАЙО-

МИТЬСЯ З ЧОЛОВІКОМ ДЛЯ ПРОЖИВАННЯ (068) 

148-52-17  

32. ВІТАЮ  
32.2 ЗАГУБИВ-ЗНАЙШОВ  

 ЗАГУБЛЕНЕ СВІДОЦТВО ПРО ПРАВО ВЛАСНОСТІ 

НА БУДИНОК №49, ВУЛ.ВЕРБИЦЬКОГО, С.ПІД-

ГОРОДНЄ НА ІМ’Я ГОЛОВКО Я.В. ВВАЖАТИ НЕ-

ДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНЕ СВІДОЦТВО ПРО ПРАВО ВЛАСНОСТІ 

НА КВАРТИРУ №149 ПО ВУЛ. 15 КВІТНЯ, БУД. 7 

М.ТЕРНОПІЛЬ НА ІМ’Я ШПИНДА А.М., ШПИНДА 

К.М. ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНИЙ ВІЙСЬКОВИЙ КВИТОК НК №5529878 

НА ІМ’Я КОСТЮК І.М. ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМИ  

 ЗАГУБЛЕНИЙ ДИПЛОМ КВАЛІФІКОВАНОГО РОБІТ-

НИКА Д №773747 ВИД. СПТУ №9 НА ІМ»Я КОРОТА 

О.М. ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНИЙ ДОКУМЕНТ ПРО ОСВІТУ №9704 ВИД. 

ВПУ №4 М.ТЕРНОПІЛЬ ВІД 29.06.1992Р НА ІМ’Я 

СЛОБОДЯН І.І. ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМИ  

 ЗАГУБЛЕНИЙ СТУДЕНТСЬКИЙ КВИТОК ТЕ 

№13961206 ВИД. ЗУНУ НА ІМ’Я ПАСІЧНИК Б.С. 

ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМИ  

 ЗАГУБЛЕНУ КАРТКУ ВОДІЯ UAD №0000003MNB001 

НА ІМ’Я УСАТЮК ІВАН ВВАЖАТИ НЕДІЙСНОЮ  

 ЗАГУБЛЕНУ КАРТКУ ВОДІЯ UAD №0000006ОУ3000 

ДІЙСНУ ДО 08.12.2025 Р. НА ІМ’Я НАЙДУХ А.В. 

ВВАЖАТИ НЕДІЙСНОЮ  

 ЗАГУБЛЕНУ КАРТКУ ВОДІЯ UAD №0000009КLU000  
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Дійсний лише для подачі оголошення у №39 від 27.09.2023р.

1. АВТОМОБІЛІ ЛЕГКОВІ.  
1.2 ПРОДАМ  

 ВАЗ-2103 1979/ЖОВ/1500 НЕРОБЛЕНИЙ ДВИГУН,  

ПРОБІГ 52 ТИС.КМ, ДОГОВІРНА (097) 669-97-69  

1.3 КУПЛЮ  

 ТЕРМІНОВИЙ ВИКУП АВТО, В БУДЬ-ЯКОМУ СТА-

НІ, ВИЇЗД ДО КЛІЄНТА, ШВИДКИЙ РОЗРАХУНОК. 

(096) 094-15-26  

3. АВТОМОТОТЕХНІКА, 
С/Г ТЕХНІКА, 

ПОСЛУГИ  

3.4 ТРАНСПОРТНІ ПОСЛУГИ(ЛІЦЕН.)  

 Вантажні перевезення тягачем з напівпри-
чепом 13,6х2,45 м, до 22 т, а/м маніпуля-
тором, до 10 т, самоскидами, 5-12 т, Свід. 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Послуги автокранами в/п до 10т, стрі-
ла 15-21м, телескопом навантажува-
чем JCB 531-70, евакуатором до 10т, 
самоскид.,7-12т, Свід. (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Послуги екскаватором-навантажув. JCB-
3CX, ковші 30,40,60,80 см, планувал. ківш, 
бур, відбійник; міні-екскават.JCB. Свід. 
(067) 368-31-55, (098) 598-50-00  

 Інформація про перевезення а/м Ка-
мАЗ-самоскид, пісок, камінь, щебінь. (097) 
151-31-86  

 ІНФОРМАЦІЯ ПРО ПОСЛУГИ АВТОВИШКОЮ, ВИ-

СОТА ПІДЙОМУ 22 М. (067) 208-36-40  

 Інформація про послуги екскаватором-на-
вантажувачем JCB-3СХ, копання септиків, 
фундам., котлованів, планув., ковші 30, 40, 
60, 90 (097) 151-31-86  

 Інформація про послуги міні-екскаватором 
(098) 444-43-50  

 Інформація про транспортні перевезення 
а/м КамАЗ, камінь, пісок, щебінь, цегла. 
(067)351-21-97, (050)588-73-97  

 Ділянка дачна побл. с.Лучка, теребовл. 
напрямок 0,06 +0,06 га, кадастр. номери. 
буда, сад, побл. дорога, ліс, ставокдоговір-
на (098) 894-11-37 

 Ділянка дачна с.Петрики 0,06 га, ліс, 
вода, кадастр. номер тощо- (097) 384-
95-08 

 Ділянка земельна вул.Мостова будівництво 
незавершене, 0,045 га, власникдоговірна 
(096) 957-02-52 

 Ділянка земельна львівська траса, 1-ші 
дачі приватиз., газ, світло, вода на ділянці- 
(096) 267-39-36 

 Ділянка земельна с.Лозова 0,18 га, під за-
будову, торг10 800 у.о. (097) 944-32-25 

4.8 ЗДАМ В ОРЕНДУ 

 1-кім. квартиру, вул.Медова, 36/20/8, ме-
блів, поб. тех., 5 000 грн. (096) 734-68-47 

 1-кім. квартиру, р-н Збаразького кільця, і/о. 
(097) 450-90-95 

 2-кім. квартиру, верх. «Канада», н/б, є/р, 
і/о, меб., поб. тех., 270 у.о. (067) 259-31-31 

 2-кім. квартиру, Дружба, р-н «Макдональдса», 
рем., меб., поб. тех.,8 100 у.о. (067) 259-31-31 

 2-кім. квартиру, р-н «Подолян», 60 кв.м, 
1-ша здача, все нове, новобудова, 250 
у.о.+ком. (096) 734-68-47 

 ВІЗЬМУ НА КВАРТИРУ ПРАЦЮЮЧИХ АБО СТУ-

ДЕНТІВ. (096) 389-75-28 

 Візьму на підселення дівчину, хор. умови, 
ТВ, Wi-fi, хол., розклад. диван, зручне міс-
це, помірна ціна, терміново (098) 797-55-15 

 КВАРТИРУ. ЦЕНТР. (098) 068-92-75 

 Окрему кімнату в 3-кім. квартирі, р-н ав-
товокзалу, з господинею, для працюючих, 
студентів, дівчат, молодої сім’ї, (095) 826-
60-75, (067) 859-87-86 

 Приміщення комерційне, 35 кв.м, с/в, вода, 
світло, 4 000 грн., на зупинці, під будь-що, 
або 70 кв.м, 12 000 грн. (096) 734-68-47 

 ПРИМІЩЕННЯ ТОРГОВО-СКЛАДСЬКЕ, ВУЛ.

ОБ’ЇЗНА, Р-К «ЗАХІДНИЙ», 240 КВ.М, АБО 120 

КВ.М (068) 148-52-17 

4.9 КУПЛЮ 

 1-, 2-, 3-КІМ. КВАРТИРУ, БУДИНОК, ЧАСТИНУ 

БУДИНКУ В М.ТЕРНОПІЛЬ, ТЕРМІНОВИЙ РОЗРА-

ХУНОК. (096) 670-59-05 

 1-кім. квартиру в Тернополі, готівка, роз-
гляну всі пропозиції. (097) 239-78-88 

 1-кім. квартиру, малосімейку, гуртожиток, 
терміново (097) 239-78-88 

 2-кім. квартиру в Тернополі, готівка, пропо-
нуйте. (097) 239-78-88 

4.10 ЗНІМУ 

 1-, 2-кім. квартиру, в Тернополі, термново, 
(067) 712-82-72 

 1-, 2-кім. квартиру, терміново, для місце-
вих, на тривалий термін. (098) 681-29-46 

 Винайму квартиру, розгляну всі варіанти, 
(Ірина) (067) 869-16-96 

4.11 РІЗНЕ 

 АН «Перший центр нерухомості», б-р Т.
Шевченка, 1, 1 пов. Шукаємо під клієнта, 
продаємо, здаємо квартири, комерц, при-
міщ., будинки 25-57-57, (067) 424-26-05 

 Продається відділ жіночого одягу, р-к «Орі-
он», 15 кв.м, терміново. (067) 128-51-71 

 Продається ділянка земельна, Східний, 0,06 
га, 20х30 м, 63 000 у.о., торг, 0,07 га з бу-
динком, 99 000 у.о., торг (096) 734-68-47 

 Продається приміщення, вул.Київська, ц/б, 
79,9 кв.м, власник. (067) 128-51-71 

 Продається приміщення, вул.Лучаківського, 
1 пов., 140 кв.м, д/у, під будь-який вид ді-
яльності. (067) 128-51-71 

 Продається приміщення, р-к «Західний», 
2-пов., 240 кв.м, 120 000 у.о., торг. (096) 
734-68-47 

 Продається терміново відділ жіночого одя-
гу з товаром, вул.15 Квітня, р-к «Оріон», 15 
кв.м, договірна (067) 128-51-71  

№38  20.09.2023
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5. БУДМАТЕРІАЛИ, САНТЕХНІКА  
5.2 ПРОДАМ  

 Блоки бетонні фундаменті, заводські, з гра-
нітного щебеню, нові, різні розміри, мож-
лива доставка, розвантаження, монтаж 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Блоки,  в ідс ів ,  камінь,  щебінь,  б ілий, 
с ірий,  п ісок ,  цегла.  (067)351-21-97, 
(050)588-73-97  

 Бордюр дорожній та тротуарний, вібропре-
сований, плитка тротуарна різної товщини, 
можлива доставка, розвантаження, монтаж 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Бруківка вібропресована, бордюри до-
рожні та тротуарні, лотки водовідвідні, 
геотекстиль, доставка, розвантажен-
ня і  монтаж бруківки (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 ГАЗОБЛОКИ, ВІД ВИРОБНИКА, ПЕРЕСТІНОК, 

10Х30Х60, 12Х30Х60, МАНІПУЛЯТОР, ЯКІСТЬ, 

БЕЗКОШТОВНЕ СКЛАДУВАННЯ, ПЕРЕДСВЯТКОВІ 

ЗНИЖКИ. 42-48-02, (067) 925-87-31  

 Газоблоки, довжина 600 мм, висота 240 
мм, ширина 75, 100, 120, 200, 300, 400 
мм, блочки з гранітного відсіву 40х19х19, 
40х12х19 (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Геотекстиль голкопробивний, поверхнева 
міцність 100,150, 200,300 г/кв.м, для доріг, 
тротуарів, ландш. дизайну, дренажу, арму-
вання (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Залізобетонні вироби: опори ЛЕМ(стовпи 
електричні), антипаркувальні кулі, напівс-
фери, стовпці садові 2-4м, плити огорожі, 
стакани (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Камінь бутовий Галущинецький на фундам., 
огорожі, щебінь фр. 20-50, 50-80, 80-120 – 
на бетон, дороги, відсів на підсипку, муляр-
ку (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Камінь бутовий, блоки фундаментні, відсів, 
пісок, шлак, щебінь, білий, гранітний, цегла. 
(067)351-21-97, (050)588-73-97  

 Керамзит фасований в мішках та насипом, 
фракція 10-20 мм, якісний, будь-яка кіль-
кість, можлива доставка (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 КОТЕЛ «ЖИТОМИР-3», 2018 Р.В., Б/К, ХОР. СТ., 

(098) 923-90-48  

 Кільця каналіз. d 0,7; 1; 1,5; 2 м, вис. 
30,60,90см, плити покриття кілець, люки 
полімерпіщ. і чавунні, доставка, котлован, 
монтаж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Металочерепиця, профнастил, власне в-во 
комплектуючих, водостоки, плівки, гурт. 
ціни, замір, виїзд.безкошт (096)132-84-04, 
(067)381-45-08  

 Панелі перекриття, ширина 1,2 м, 1,5 м, 
довж. 2-12,6 м, висота 160мм (полегшені), 
220мм (звичайні),320мм(підсилені), достав-
ка кран (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Паркани металеві, жалюзі-паркан, ран-
чо-паркан, штахетник, металеві парапети, 
мет.шапки на стовпці, всі комплектуючі, по-
мірні ціни (096)132-84-04, (067)381-45-08  

 Перемички віконні, прогони, різні розміри, 
опорні подушки, в наявності та під замов-
лення, можлива доставка, розвантаження, 
монтаж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Плити перекриття, блоки фундаментні, пе-
ремички віконні, прогони, фундаментні по-
душки, палі забивні, плити балконні, плити 
дорожні (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Пісок білий, жовтий, блоки фундамент, 
щебінь, білий, сірий, камінь, грубий, дріб-
ний, відсів, шлак, цегла. (067)351-21-97, 
(050)588-73-97  

 Пісок в мішках, щебінь гранітний дрібний в 
мішках, керамзит в мішках, цемент в міш-
ках, відсів в мішках, можлива доставка 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Пісок, камінь, щебінь, відсів, цегла, фун-
даментні блоки, доставка а/м КамАЗ, ЗІЛ. 
(097) 151-31-86  

 Пісок, щебінь, камінь, керамзит, чорнозем, 
глина, цемент, будь-яка кількість, самови-
віз або доставка самоскидами та в мішках 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Стовпці залізобетонні, довжиною від 2 до 
5 метрів, на огорожу, для садівництва, пе-
рерізом 6,5(5,5)см х 7см (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Труби азбестоцементі, діаметром 100-200 
мм, труби залізобетонні, діаметром 500-
1200 мм, можлива доставка (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Цегла червона рядова, повнотіла і пустоті-
ла, біла силікатна, вогнетривка марок ПВ-5 
і ША-5, на піддонах та поштучно, доставка 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Цемент М-500, М-400, Ів.-Франківський та 
Подільський, мішки по 25 кг, завжди свіжий, 
будь-яка к-сть, можлива доставка (097)979-
86-31, (050)234-67-25  

 Шифер 8-хвильовий та плоский, труби 
азбестоцементні, труби залізобетонні, гео-
текстиль, цемент М-400, М-500. (097)979-
86-31, (050)234-67-25  

 Щебінь гранітний, вапняковий, доломіто-
вий, базальтовий, різних фракцій, відсів, 
камінь бутовий, пісок, глина, доставка Ка-
мАЗ, ЗІЛ (097)979-86-31, (050)234-67-25  

5.4 БУДІВ-РЕМОНТНІ ПОСЛУГИ(ЛІЦ.)  

 БРИГАДА БУДІВЕЛЬНИКІВ ВИКОНАЮТЬ ЗА-

ЛИВАННЯ ФУНДАМЕНТІВ З НУЛЯ, МУРУВ.,ДА-

ХИ, СХОДИ, МОНОЛІТИ, СТЯЖКА, СВОЄ ОБ-

ЛАДН.,ЛІЦ. АВ №55516 (098) 483-82-44  

 БРУКІВКА, ВКЛАДАННЯ, ВИГОТОВЛЕННЯ, ДО-

СТАВКА. (067) 351-46-56  

 ВИВІЗ БУДЬ-ЯКОГО СМІТТЯ, БУДЬ-ЗВІДКИ (ГА-

РАЖІ, ДАЧІ, ГОРИЩА ТОЩО), Є ВАНТАЖНИКИ. 

(096) 595-43-89  

 Виконуємо косметичні ремонти будь-якої склад-
ності, наклеювання шпалер, (097) 916-49-32  

 ВКЛАДАННЯ БРУКІВКИ, ГРАНІТУ, ВІД 100 ГРН./

КВ.М,.ДОСТАВКА МАТЕРІАЛІВ. (067) 351-46-56  

 ВКЛАДАННЯ ПЛИТКИ, МОНТАЖ ГІПСОКАРТОН, 

ШПАТЛЮВАННЯ. (067) 351-46-56  

 ЗАЛИВАННЯ ОГОРОЖ, БУДЬ-ЯКА СКЛАДНІСТЬ, СВОЄ 

ОБЛАДНАННЯ, СВОЯ ОПАЛУБКА. МОЖЛ. ДОСТАВКА 

МАТЕРІАЛІВ. ЛІЦ. АВ №55516 (098) 483-82-44  

 КОПАННЯ ТРАНШЕЙ, ЯМИ, ГОРОДА, КОРЧУВАННЯ 

ПНІВ, ПІДРІЗАННЯ ДЕРЕВ, РУБАННЯ ДРОВ, МУРУ-

ВАННЯ ЦЕГЛОЮ, БЕТОННІ РОБОТИ. (099) 284-95-04  

 ОБЛИЦЮВАННЯ ПРИРОДНИМ КАМЕНЕМ, ЦОКО-

ЛІ, СХОДИ, ПОДВІР»Я. (067) 452-27-67  

 Плитка, гіпсокартон, шпатлювання, інші види ре-
монтно-оздоблювальних робіт (098) 489-17-63  

 Стяжка, штукатурка внутр., зовн., є підсобники, 
бетонозмішувач, риштування. (098) 461-10-16  

 Теплошумоізоляція пінополіуритановою 
піною «Добра піна» - 100% екологічна, ви-
кор. ззовні, всередині Ліц. АЕ №640177. 
30.03.15 (067) 674-60-47  

 УТЕПЛЕННЯ ДАХІВ, МАНСАРД, ГОРИЩ, ДОСТАВ-

КА МАТЕРІАЛІВ, ЗНИЖКИ. ЛІЦ. АГ №575-507 

(067) 351-46-56  

 УТЕПЛЕННЯ ФАСАДІВ, ВАТА, ПІНОПЛАСТ, ОЗДО-

БЛЕННЯ, КОРОЇД, БАРАНИК, ВІД 180 ГРН./КВ.М, 

МОЖЛИВИЙ ПЕРЕРАХУНОК. (067) 351-46-56  

 ФАСАДНІ РОБОТИ: УТЕПЛЕННЯ, ОЗДОБЛЕННЯ, 

ШТУКАТУРНІ РОБОТИ, РЕСТАВРАЦІЯ ФАСАДІВ. 

(067) 452-27-67  

 Шліфую паркет без пилу, настеляю паркет, 
ламінат, вагонку, лакую, шпатлюю, є пило-
сос,швидко, якісно, є транспорт, виїзд в ра-
йон 26-83-43, (097) 279-03-73  

 ШТУКАТУРКА ВНУТРІШНЯ, ЗОВНІШНЯ, Є ПІД-

СОБНИКИ, БЕТОНОЗМІШУВАЧ, РИШТУВАННЯ. 

(098) 461-10-16  

 Штукатурка внутрішня, зовнішня, є підсобники, 
риштування, бетонозмішувач. (067) 351-46-56  

 ШТУКАТУРКА ЗОВНІШНЯ, ВНУТРІШНЯ, ЗАБЕЗ-

ПЕЧЕННЯ МАТЕРІАЛОМ, Є РИШТУВАННЯ, ПІД-

СОБНИКИ. (098) 461-10-16  

 ШТУКАТУРКА ЗОВНІШНЯ, ВНУТРІШНЯ, Є РИШТУ-

ВАННЯ, ПІДСОБНИКИ, ЗМІШУВАЧ, РОЗЧИНО-

НАСОС. (067) 452-27-67  

 Штукатурка, стяжка, якість гарантую, швидко 
і акуратно. (068)514-50-00, (093)940-90-20  

 ШТУКАТУРНІ РОБОТИ, ВСІ ВИДИ ШТУКАТУРОК, 

ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ МАТЕРІАЛОМ, Є РИШТУВАННЯ, 

ПІДСОБНИКИ, БЕТОНОЗМІШУВАЧ (067) 351-46-56  

 ШТУКАТУРНІ РОБОТИ, ЗОВНІШНЯ, ВНУТРІШНЯ 

ШТУКАТУРКА, ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ МАТЕРІАЛОМ, 

БЕЗГОТІВКОВИЙ РОЗРАХУНОК. (067) 351-46-56  

 ШТУКАТУРНІ РОБОТИ:ЗОВНІШНЯ, ВНУТРІШНЯ 

ШТУКАТУРКА, ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ МАТЕРІАЛОМ, 

ПОМІРНІ ЦІНИ, МОЖЛИВА ОПЛАТА ПО ПЕРЕРА-

ХУНКУ. (067) 452-27-67  

 ЄВРОРЕМОНТ КОМПЛЕКСНИЙ, ДОСТАВКА МАТЕ-

РІАЛІВ, КОШТОРИС, ЗНИЖКИ, ЛІЦ. АГ №575507 

ВІД 05.04.2011 (067) 351-46-56  

 ЄВРОРЕМОНТ, ВЕСЬ КОМПЛЕКС, ПОПЕРЕДНІЙ 

КОШТОРИС, ЗНИЖКИ НА МАТЕРІАЛИ, ЯКІС-

НА РОБОТА, МОЖЛ. ПЕРЕРАХУНОК, ЛІЦ. АГ 

№575507. (067) 351-46-56  

 ЄВРОРЕМОНТ, ПОПЕРЕДНІЙ КОШТОРИС, ДОСТАВ-

КА МАТЕРІАЛУ, ЛІЦ. АГ №575507. (067) 452-27-67  

 ЄВРОРЕМОНТ: КВАРТИРИ, ОФІСИ, ДОСТАВКА 

МАТЕРІАЛУ, ЗНИЖКИ, ЛІЦ. АГ №575507 ВІД 

05.04.2011 (067) 351-46-56  

 ІНФОРМАЦІЯ: ДЕМОНТАЖ СТІН, СТЕЛІ, ПІДЛОГИ, 

ДВЕРЕЙ, ВІКОН, БАЛКОНІВ ТОЩО, ФАСУВАННЯ 

В МІШКИ. (099) 284-95-04  

 ІНФОРМАЦІЯ: ЕЛЕКТРОПОВОДКА, САНТЕХНІКА, 

ПЛИТКА, ОБЛИЦЮВАННЯ КАМЕНЕМ, КОСМЕТИЧНИЙ 

РЕМОНТ. ГІПСОКАРТОН, ЛАМІНАТ. (098) 837-75-74  

 ІНФОРМАЦІЯ: ЗВАРЮВАЛЬНІ РОБОТИ,  АНГАРИ, 

ЗВАРЮВАННЯ МЕТАЛОКОНСТР. РІЗНОЇ СКЛАДН., 

ДРІБНІ РОБОТИ (АЛЮМІНІЙ, МІДЬ , ВИЇЗД ДО 

КЛІЄНТА (097)897-30-27, (066)361-62-77  

 Інформація: мурую альтанки, мангали, з 
цегли, блоків, каменю (067) 131-98-49  

 Інформація: ремонт нових, старих квартир, 
котеджів, дрібні ремонти, плитка, шпатлю-
вання, фарбування, ламінат тощо, договір-
на. (097) 331-85-45  

 Інформація: євроремонт, косметичний рем., 
машинне шліфув. стін та стель без пилу, 
плитка, ламінат тощо. (098) 835-03-40  

6. МЕБЛІ  
6.2 ПРОДАМ  

 ДИВАНИ, НА БУДЬ-ЯКИЙ ВИБІР, ЗІ СКЛАДУ. 

(097) 187-18-08  

 КУХНІ, ШАФИ-КУПЕ, НЕДОРОГО. (097) 187-18-08  

 ЛІЖКА ДЕРЕВ»ЯНІ. (097) 187-18-08  

 ЛІЖКО 2-СПАЛЬНЕ, МАТРАЦ, 2 ТУМБИ, ГАРНІТУР 

КУХОННИЙ З ГАЗ.ПЛИТОЮ, ДИВАН, Б/К. (098) 

031-65-77  

 МАТРАЦИ ДЛЯ КВАРТИРАНТІВ. (097) 187-18-08  

 МАТРАЦИ,БУДЬ-ЯКІ, ЗІ СКЛАДУ. (097) 187-18-08  

6.4 РІЗНЕ  

 ВИГОТ. ЯКІСНИХ МЕБЛІВ НА ЗАМОВЛ., ОПТИ-

МІЗ. ПРОСТОРУ, ІНЖ. КОНСУЛЬТ., КУХНІ, ПЕ-

РЕДПОКОЇ, ГАРДЕРОБ,ДИТЯЧА,КОМОДИ,ШАФИ, 

ОФІСИ,МАГАЗ. (050) 987-61-64  

№38  20.09.2023
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У чому різниця між 
протоколом 

Ми звернулись до адвоката, аби 
коротко пояснив читачам різницю 
між складеними протоколами і ви-
несеними постановами, а також до-
поміг розібратися в причинах такого 
лідерства наших правоохоронців.

Отож, є два види документів, 
які працівник патрульної поліції 
вправі оформити щодо водія — це 
постанова або протокол у справі 
про адміністративне правопору-
шення. Постановою водія одразу 
притягують до відповідальності 
за порушення Правил дорожнього 
руху. Протоколом лише фіксують 
факт порушення, а саму постано-
ву, у випадку складання протоколу, 
виноситиме суд.

Який документ складається щодо 
водія, залежить від виду інкриміно-
ваного йому порушення.

— Постанову патрульні виносять 
на місці, коли правопорушення 
не надто «важке», — пояснює ад-
вокат Андрій Кукурудза. — Учас-
ник дорожнього руху може одразу 
сплатити за порушення за вказа-
ною статтею, а якщо не визнає 
провини — оскаржити. Постанов 
правоохоронці виносять в рази 
більше, аніж складають протоко-
лів про адмінправопорушення. Їх 
розгляд відбувається не на місці 
події. Це, приміром, справи про 
ДТП без потерпілих чи керування 

в нетверезому стані. Чому у нас 
такий високий відсоток скасування 
у суді — сказати важко. Причини 
можуть бути найрізноманітніші, 
серед яких, приміром, загострене 
бажання тернополян у судах дове-
сти свою правоту або ж помилки 
в матеріалах з боку самих патруль-
них.

Зарплати майже 
подвоїлися 

Також у запиті ми запитали 
про заробітні плати керівництва 
патрульної поліції в області. Ці 
дані в департаменті патрульної 
поліції України нам не надали, 
зіславшись на непрацюючу си-
стему, котра обліковує фінанси. 
Натомість в управлінні патрульної 
поліції області — не відмовили.

Отож, начальник управління 
Богдан Шевчук в 2021 році отри-
мав загалом 367859 гривень. Його 
заступник Сергій Ганський — 
299256 гривень. Ще один зам 
Дмитро Домс — 276086 гривень. 
У 2022 ж році зарплати патруль-
них майже подвоїлись завдяки 
виплатам, пов’язаним із війною. 
Пан Шевчук отримав 719203 грив-
ні, а заступники — 655483 та 
636425 гривень, відповідно.

АНДРІЙ ШКУЛА, 097– 742-35-45, 
SHKYLA@GMAIL.COM 

Служба патрульної поліції важка 
та небезпечна. Особливо з почат-
ку повномасштабної війни, адже 
на правоохоронців поклали додатко-
ві функції забезпечення правопоряд-
ку та протидії загрозам. Однак про 
контроль за дотриманням правил 
дорожнього руху учасниками ніхто 
не забуває.

Справи розвалюються 
у судах 

Ми вирішили дізнатися, а скіль-
ки ж зі складених протоколів згодом 
«розсипаються» у судах. Для цього 
проаналізували ситуацію на Тер-
нопільщині та у сусідніх обласних 
центрах.

Дані отримували з допомогою 
офіційних запитів на інформацію. 
Одразу повідомимо читачів, що 
ми не вказуватимемо чисельність 
патрульних у тій чи іншій області, 
зважаючи на війну. Та зазначимо — 
у Тернополі патрульних найменше. 
Можливо, це впливає на результат 
складених протоколів і виносити 
постанови?

Як ми бачимо із цифр, майже 13% 
справ про адмінправопорушення, 
зафіксовані та оформлені патруль-
ними, судді закривають. І така тен-
денція — не перший рік. Примі-
ром, у 2022 році, коли суди закрили 
майже 12,4% справ із протоколами 
тернопільських патрульних, із про-
токолами рівненських патрульних 
закрили лише 2,3% від складених 
протоколів. На сусідній Львівщині 
відсоток таких скасувань — трохи 
більше 4%. Не краща ситуація й з 
винесеними постановами тернопіль-
ських патрульних. Наше управлін-
ня — лідер за скасуванням упродовж 
останніх двох років.

Патрульні  Ми проаналізували 
роботу управління патрульної поліції 
Тернопільської області в цифрах. Для 
об’єктивності порівняли з роботою 
інших управлінь патрульної поліції 
Хмельницької, Рівненської, Івано-
Франківської, Чернівецької та Львівської 
областей

Журналісти 
«RIA плюс» 
проаналізували 
ситуацію з 
адмінпротоколами 
на Тернопільщині
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РОЗВАЛЮЮТЬСЯ У СУДАХ МАЙЖЕ 
13% СПРАВ. А ЩО У СУСІДІВ?

З початку повномасштабної війни на правоохоронців поклали додаткові функції 
забезпечення правопорядку та протидії загрозам

*Згідно з даними департаменту патрульної поліції України, 
управління патрульної поліції в Тернопільській області

Патрульна 
поліція в об-
ластях:

Тернопіль-
ська

Хмель-
ницька

Івано- 
Франків-

ська
Рівненська Черні-

вецька Львівська

Склали про-
токолів про 
адміністративні 
правопорушен-
ня в 2021 та 
2022 р.

5146 
3768

4586 
3221

5351 
4055

8883
6267

5873
5018

13688
11263

Закрито справ 
про адміністра-
тивні правопо-
рушення судами 
в 2021 та 2022 р.

667(12,96%) 
467(12,39%)

520(11,33%) 
327(10,15%)

699(13,06%) 
376(9,27%)

282(3,17%) 
145(2,31%)

621(10,57%) 
619(12,33%)

711(5,19%) 
480(4,26%)

Винесли поста-
нов в 2021 та 
2022 р.

39279
58873

49442
53390

53055
40355

81245
76291

47551
68930

139691
126602

Скасовано по-
станов в 2021 та 
2022 р.

243(0,61%) 
235(0,39%)

224(0,45%) 
123(0,23%)

136(0,25%) 
64(0,15%)

211(0,25%) 
293(0,38%)

242(0,50%) 
123(0,17%)

748(0,53%) 
357(0,28%)

Показники роботи управлінь патрульної поліції  
в шести областях Заходу України 

*Згідно з даними департаменту патрульної поліції України, управління патрульної поліції в 
Тернопільській області  та власного аналізу «RIA плюс»

Про контроль за дотриманням правил дорожнього руху 
учасниками ніхто не забуває
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кошти і закуповували вже готові 
вироби. Від цього нашим хлопцям 
не стало холодніше, головне — 
реагували на запити оперативно. 
Наші буржуйки були із захисни-
ками на південному та східному 
напрямках, — каже пан Кобець.  

Нагадаємо, буржуйка — багато-
функціональна річ. За допомогою 
неї можна обігрітися, зварити їжу 
чи закип’ятити воду, висушити 
одяг. Переважно їх роблять неве-
ликими за розмірами, щоб хлопці 
могли без додаткових авто чи ін-
ших транспортів їх переміщувати.  

Разом зібрати 
простіше 

І поки хтось думає, що про 
виготовлення окопних свічок та 
буржуйок замислюватися ще за-
рано, волонтери вже отримують 
запити від військових та їх знайо-
мих. На власній сторінці у Фейсбук 
Олександр Кобець навіть надав 
скрін із проханням.

Журналістці «RIA плюс» волон-

НАДІЙНИЙ ТИЛ

тер розповідає, часу на роздуми 
немає, бо незабаром жовтень та 
листопад, а з ними і перші затяжні 
дощі та холод.

— Думаю, цього разу ми також 
будемо надавати перевагу вже 
купівлі готових пічок, хоча поди-
вимося, яка буде ситуація зі світ-
лом. Можливо і зробимо кілька 
власноруч. Загалом на цю суму 
хочемо придбати 100–150 штук. 
Зараз одна буржуйка обходиться 
приблизно в 1000 гривень. Але 
я хочу нагадати, що ця маленька 
пічка принесе тепло великої Пе-
ремоги. Я прошу всіх об’єднатися 
і закинути по кілька гривень, бо 
хлопці вже чекають, хлопцям вже 
треба, — просить пан Кобець.

Приєднуйтеся до волонтерства і 
ви! Скидайте на картку посильну 

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077-01-80 

Збір на закупівлю буржуйок 
та окремих деталей для виго-
товлення відкрив переселенець 
із Херсона Олександр Кобець, 
який вже понад рік живе в Тер-
нополі. Він активно допомагає 
як переселенцям, так і Збройним 
силам України.

Раніше редакція «RIA плюс» 
вже розповідала про його проєкти 
і щобільше — наша журналістка 
на власні очі бачила, як волонтер 
разом із тернопільським однодум-
цем Олегом Демидасем перетворю-
вали старі газові балони на засоби 
обігріву.

Однією чи двома 
не обійдемося 

За осінньо-зимовий період 
2022 року волонтери виготовили 
та закупили понад 100 буржуйок. 
Зі слів Олександра Кобця, виго-
товлення потребує багато часу, 
а ще до того необхідно знайти всі 
матеріали та основу — старий га-
зовий балон.

— Ще одна причина, чому ми 
частково відмовилися від виготов-
лення буржуйок — блекаути. Всі 
деталі треба зварювати між собою 
або до основи. Без стабільного 
електропостачання це зробити 
важко. Тому частково ми збирали 

Ініціатива  Зима вже не за горами, 
тож волонтери відкрили збір коштів на 
закупівлю та виготовлення буржуйок 
для наших військових. Жителів 
Тернопільщини просять долучатися

Загалом на 
виготовлення 15 
буржуйок для 
військових треба 
зібрати 150 000 
гривень
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150 БУРЖУЙОК ДЛЯ ВІЙСЬКОВИХ

За допомогою минулого збору вдалося передати понад 100 буржуйок ЗСУ

Олександр Кобець переконує, нам треба, щоб захисники 
мали ці буржуйкиОдна буржуйка слугує не лише для обігріву, а й приготування їжі

Придбати дрова на Тернопільщині можна у трьох лісових 
господарствах

РЕКЛАМА

524274_inf

для вас суму. Кожні 10 гривень бу-
дуть використані у правильному 
напрямку. Після зібрання коштів 
та відправки буржуйок у гарячі точ-

ки волонтери обіцяють звіт.
Задонатити можна за реквізита-

ми: 5375411208781083 — Олександр 
Кобець.
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Жінка спалювала залишки сухої 
рослинності, — повідомили в Кре-
менецькому районному управлінні 
ГУ ДСНС в Тернопільській облас-
ті. — Вогонь набрав велику площу, 
і жінка намагалась власноруч за-
гасити полум'я, від чого знепри-
томніла і впала поряд із багаттям, 
отримавши більше 60% опіків тіла. 
По прибуттю рятувальників та 
медиків потерпілій було надано 
допомогу, однак вона померла 
у кареті швидкої допомоги.

У с. Великі Чорнокінці Колин-
дянської територіальної громади 
Чортківського району Тернопіль-
ської області 5 вересня 2022 року 
загинула жінка. Потерпіла спалю-
вала суху траву та сміття і зго-
ріла живцем. Про це повідомили 
в ДСНС Тернопільської області. 
Відомо, що жінка на території сво-
єї присадибної ділянки спалювала 
суху траву та сміття. Ймовірно, 
вогонь перекинувся на потерпі-
лу, через що вона загинула. Осо-
бу померлої тоді встановили — 
це місцева жителька 1943 року 
народження. Ймовірна причина 
пожежі — необережне поводження 
з вогнем.

Вогонь може вийти 
з‑під контролю 

Подібний випадок випалювання 
сухої рослинності, який закінчив-
ся трагічно, стався і в 2018 році 
у с. Зеблози, Кременецького ра-
йону, де внаслідок випалювання 
пожнивних залишків і швидкого 
розповсюдження пожежі загинула 
пенсіонерка.

— Всупереч заборонам госпо-
дарі продовжують палити суху 
траву, провокуючи виникнен-
ня масштабних пожеж, — каже 
речниця головного управління 
ДСНС в Тернопільській області 
Ірина Крупа. — Їх не спиняє ні 
те, що пожежі внаслідок підпалів 
можуть вийти з-під контролю, 
а продукти горіння є шкідливими 

для здоров'я. Не спиняє їх навіть 
введення воєнного стану в Україні. 
Від ворожих бомб палає українська 
земля, а місцеві палії допомагають 
нищити навкруги усе живе!

Не зупиняє паліїв навіть те, 
що 3 березня 2022 року внесено 
зміни до Кримінального кодексу 
України, якими передбачено по-

силення відповідальності за зло-
чини проти основ національної 
безпеки в умовах воєнного стану. 
Зокрема, у статті 113 «Диверсія» 
до переліку злочинів додано також 
навмисні підпали, зокрема, й су-
хої рослинності. Для порушників 
передбачено покарання у вигляді 
ув'язнення строком від 10 до 15 ро-
ків з конфіскацією майна.

— Самовільне спалювання листя 
та сухої трави становить загрозу для 
людського здоров’я, адже листя, 
що тліє без доступу кисню, виділяє 

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067– 747-28-44 

Щойно стемніє, вікна відчи-
нити неможливо, бо сморід і дим 
у квартирі — до редакції останніми 
днями надійшло чимало скарг від 
тернополян, яким нічим дихати. 
Причиною є палії сухої трави та 
залишків городини. Причому скар-
жаться люди із різних мікрорайонів 
міста.

Не можу спати, горло дере, диха-
ти нічим, — розповідає пані Олена, 
яка проживає на «Дружбі».

«Це якийсь жах, — поділилась 
читачка Ірина, мешканка «Соняч-
ного». — Ввечері відчинити квати-
рку, аби провітрити на ніч кімнату 
сина, неможливо. Дитина починає 
кашляти і скаржиться, що дихати 
важко».

Люди скаржаться, що димом все 
заволікує у Центрі, на Канаді та 
«Східному».

Палії трави не тільки завдають 
шкоди довкіллю та людям, а й 
собі. Для декого звичний городній 
ритуал закінчився фатально. При-
наймні два роки поспіль у вересні 
рятувальники фіксують випадки, 
коли спалювання городини та 
бур’яну коштувало людям життя.

Гинуть люди!
Буквально днями у швидкій 

померла літня мешканка Борсу-
ківської громади.

13 вересня поблизу с. Борщівка 
Кременецького району загорівся 
ліс та чагарники. Під час гасіння 
рятувальники виявили місцеву 
жительку, 1954 року народжен-
ня, котра отримала значні опіки. 
Про це повідомили в Головному 
управлінні ДСНС в Тернопільській 
області.

Рятувальники оперативно при-
були за викликом і встановили, що 
горить самосів лісу та чагарників 
на площі орієнтовно 500 м кв. Жін-
ку негайно передали працівникам 
екстреної медичної допомоги.

Всупереч 
заборонам 
господарі 
продовжують 
палити суху  
траву
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ЩОВЕРЕСНЯ Є ЗАГИБЛІ, ЯКІ 
ПІДПАЛЮВАЛИ БУР’ЯН

Жінка підпалила залишки бур’яну, але вогонь набрав велику площу, і господиня 
намагалась власноруч загасити полум'я. Знепритомніла і впала поряд із багаттям

Що каже закон:  
паліям — стотисячні штрафи і тюрма 

Від 17 квітня 2020 р. в Укра-
їні вступив  в дію закон щодо 
посилення відповідальності за 
спалювання трави. Йдеться про 
Закон «Про внесення змін до де-
яких законодавчих актів Украї-
ни з метою збереження навко-
лишнього середовища» (щодо 
посилення відповідальності за 
дії, спрямовані на забруднення 
атмосферного повітря і знищен-
ня або пошкодження об'єктів 
рослинного світу).

Штрафи за порушення пожеж-
ної безпеки суттєво збільшили, 
а відповідальність стала кримі-
нальною.

Закон передбачає покарання:
  за знищення або пошкоджен-
ня лісів, зелених насаджень 

навколо населених пунктів, 
вздовж залізниць, а також 
стерні, сухих дикоростучих 
трав, рослинності або її за-
лишків на землях сільсько-
господарського призначення 
вогнем чи іншим загально-
небезпечним способом — 
штраф від 91 800 до 153 000 
гривень, а також кримінальна 
відповідальність -  обмежен-
ня або позбавлення волі від 
2 до 5 років;
  за спалювання трави і листя 
в населеному пункті — адмі-
ністративна відповідальність 
і штраф від 3 060 до 6 120 гри-
вень;
  за порушення пожежної без-
пеки в лісі через необережне 

поводження з вогнем — адмі-
ністративна відповідальність і 
штраф від 4 590 грн до 15 300 
грн;
  за забруднення повітря 
шкідливими речовинами чи 
відходами (зокрема спалю-
вання сміття) — кримінальна 
відповідальність і штраф від 
30 600 до 61 200 гривень.

Патрульні нагадують: за не-
санкціоноване спалювання ли-
стя та сміття передбачена ад-
міністративна відповідальність 
за статтями 152 (Порушення 
державних стандартів, норм 
і правил у сфері благоустрою 
населених пунктів) та 77-1 (Са-
мовільне випалювання рослин-
ності або її залишків) КУпАП.

Якщо ви помітили осіб, які спалюють листя, телефонуйте за номером 
102, а у разі пожежі — 101. 
Жителів Тернопільської громади, якщо помітили факти спалювання 
сухої рослинності чи інші порушення природоохоронного законо-
давства на території Тернопільської громади, просять повідомляти 
муніципальну інспекцію за номерами телефонів: +38 (073) 015 
1481 (Viber), +38 (067) 4473186, +38 (067) 447 3278.

Довідка

хімічні сполуки, здатні викликати 
у людини різні захворювання, зо-
крема рак, — каже Ірина Крупа. — 
Випалювання рослинності також 
призводить до руйнації ґрунтового 
покриву та його збіднення. Вогонь 
знищує насіння й коріння трав’я-
нистих рослин, пошкоджує нижні 
частини дерев і кущів та верхні 
частини їхнього коріння.

При стихійному спалюванні 
трави вогонь може охопити великі 
території та спричинити знищення 
диких рослин і тварин. Крім того, 
існує загроза лісових пожеж і за-
ймання житлових будинків, а та-
кож короткого замикання, якщо 
поблизу проходять високовольтні 
лінії електропередачі, застерігають 
рятувальники.

— Окрім того, ресурси, які 
могли б використовуватись для 
надання допомоги людям, що 
страждають від нападу агресора, 
рятувальники вимушені витрачати 
на ліквідацію наслідків навмисних 
підпалів, — нарікають рятувальни-
ки.

За день — шість 
протоколів 

Шість адміністративних прото-
колів склали муніципальні інспек-
тори на громадян за спалювання 
залишків рослинності.

13 вересня муніципальні ін-
спектори спільно з працівника-
ми Тернопільського районного 
управління ГУ ДСНС України 
у Тернопільській області провели 
перевірки у селах, які належать 
до Тернопільської громади, щодо 
запобігання виникненню пожеж 
природних екосистем на терито-
рії громади, повідомили на сайті 
міськради.

За результатами проведеного 
обстеження було виявлено, що 
мешканці сіл Іванківці, Кобзарівка, 
Чернихів спалювали різного типу 
відходи та залишки природної рос-

линності. Особи були встановлені 
і відповідно до чинного законо-
давства муніципальні інспектори 
оформили на порушників шість 
адміністративних протоколів, які 
передбачають накладання штрафу 
у розмірі від 340 до 3060 грн.

Альтернатива є — 
компост 

Листя і трава можуть перетво-
ритись на добрива. Але екологи 
застерігають: такий компост до-
поможе рослинам, якщо листя — 
з паркової зони. Якщо з дерев, 
що ростуть попри траси — такий 
компост може зашкодити городнім 
культурам. Хіба підійде для квітів.

— Якщо листя і гілки збираються 
в парку, в садку, далеких від тра-
си місцях — це прекрасний ком-
пост, — пояснила професор Тер-
нопільського державного медуні-
верситету Світлана Марчишин. — І 
я навіть радила б людям не спалю-
вати гілки і листя, а засипати в яму 
і робити компости. Але якщо листя 
зібране, скажімо, на вулиці поруч 
із дорогою — там величезна кіль-
кість свинцю і всіх важких металів. 
Звичайно, використовувати такий 
компост не можна. В жодному разі!

Всі шкідливі речовини, яке 
назбирало в себе листя, будуть 
у компості. Для того, аби таке 
добриво принесло користь, дере-
во має рости мінімум за 500 м від 
траси.

— У світі опале листя компосту-
ють і використовують як добри-
ва, — каже голова ГО «Екоальянс» 
Олександр Філь. — Але в даному 
випадку листя дерев, які на ма-
гістральних вулицях, прийняли 
на себе купу токсичних вихлопів 
від авто і хімічного негативу. Осо-
бисто я такий компост не вико-
ристовував би. Для квітів так, а для 
овочів чи інших городніх рослин — 
категорично ні.

Пожежі  Офіційною мовою причиною 
смерті загиблих було необережне 
поводження з вогнем. Простими словами 
— вони спалювали бур’ян, вогонь 
перекинувся на більші ділянки — люди 
загинули
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ти оповідання, адже позаяк я редак-
торка. Але там максимально слід 
було кілька ком поставити. Зачіпати 
текст я не мала права, він сформо-
ваний і цілісний, — пригадує Ганна.  

Економіст за освітою і будівель-
ник за фахом, Олександр не вважав 
себе творчим і легковажно ставився 
до письменницьких спроб. А коли 
дружина, вражена його талантом, 
запропонувала десь надрукува-
тись, лише махнув рукою, мовляв, 
я не митець! Не так давно попу-
лярними в Україні були літературні 
онлайн-майданчики чи портали, 
де публікували свої твори молоді 
прозаїки. Ганна Осадко вмовила 
чоловіка оприлюднити гумористич-
ні оповідки на одному із сайтів — 
«Нобелівській академії».

Зробив він це не під своїм ім’ям, 
а під псевдонімом «Стах». Ганна 
додає — був винятково скромний 
і не хотів, аби хто-небудь читав те, 
що він пише. А коли з платформи 
стали надходити позитивні відгуки, 
а творчість Олександра порівнюва-
ли з Ярославом Гашеком, Остапом 
Вишнею та Миколою Гоголем, він 
був шокований. Ніяк не вірив, що 
його оповідання знайшли місце 
у серцях читачів.

Збірка про життя 
простого народу 

Книга Олександра Осадка склада-
ється із семи різних історій. Кожна 
з них по-своєму цікава та навіює 
спогади. Персонажі оповідок — ха-
ризматичні сільські мешканці, які 
живуть на початку 2000-х.  

— Це реальні люди, яких ми зна-

ли. Звісно, не повністю розкриті, 
а «шматочками». Такі собі збірні 
образи. Дія в оповіданнях відбува-
ється у нашому селі на Бережанщи-
ні, куди ми щотижня їздили у п’ят-
ницю ввечері і поверталися вранці 

у понеділок. Чоловік передав у книзі 
всю цю атмосферу. Багато сюжетів 
також списані з села, із подій, які 
колись трапились. А у «кумові» чи 
«сватові» є частинка Олександра. 
Я вловлюю у них його жарти, фра-
зи, рухи і вчинки, — пояснює Ганна 
Осадко.  

Упродовж презентації присутнім 
зачитували уривки з деяких опові-
дань — по черзі Юлія Мусаковська і 
пані Ганна. За словами дружини за-
гиблого військового, він страшенно 
любив читати, а в останні часи — ще 
й слухати аудіокниги. Обожнював 
фантастику: «Хроніки Амбера», 
«Гобіт, або Туди і звідти» Толкіна, 
Еріха Марію Ремарка тощо. Мабуть, 
саме тому деякі літературні крити-
ки помітили, що у творах Сашка 
присутні елементи фантастики, і 
їх відносять до магічного реалізму. 
Хоча сам чоловік таким явищем 
не надихався, коли писав. А робив 
він це, як розповідає письменни-
ця, уночі, після роботи, аби ніхто 
не турбував. Творив дуже швидко, 
часто навіть ціле оповідання за ніч.  

Примітна книга й «смачним» гу-
мором, іронічним та гострим. Все як 
у житті: посиденьки із кумом, приїзд 
родичів із села, ритуал садіння кар-
топлі, Чупакабра, «Біле братство» 
тощо. Мова персонажів колорит-
на, насичена діалектами, а епізоди 
яскраві й іноді навіть дещо абсурдні.  

Ганна Осадко розповідає — цю 
книжку зараз часто купують сол-
датам, які лежать у госпіталі. Вона 
надає іскру, наснагу «вилізти» з хво-
роби і якнайшвидше одужати. І хоч 
дехто, побачивши палітурку, думає, 
що книга про війну, варто відкрити, 
прочитати перші абзаци — як все 
стає зрозуміло. Історії такі кумедні, 
що не випустиш її з рук!

— Я обрала собі чоловіка із такою 
чеснотою, як прекрасне почуття гу-
мору. Це передбачало, що він буде 
і розумна людина, і щира, й добра. 
Ми з ним мали веселе життя на-
справді… А у видавництві всі були 
у захваті, переглянувши рукопис, 
який я надіслала. Сказали, що давно 
не читали майстерної гумористичної 
прози. Його збірка не про війну, 
а про життя народу… — додає Ганна 
Осадко.  

За словами поетки Юлії Мусаков-
ської, «Жити не можна померти» 
згадана у всіх можливих книжко-
вих оглядах 2023 року й отримала 
чимало рецензій від професійних 
літературних критиків. А ще видання 
потрапило у список премії Львова — 
міста літератури ЮНЕСКО. За неї 

ЮЛІЯ ІНОЗЕМЦЕВА, JULIIIA.INOZEMTSEVA@
GMAIL.COM, 098– 821-01-51 

У вівторок, 12 вересня, у кни-
гарні «Є», що на Валовій, зібрались 
десятки тернополян та поцінову-
вачів сучасної української літера-
тури. Для присутніх провели пре-
зентацію прозової збірки «Жити 
не можна померти», написану 
воїном з Тернополя Олександром 
Осадком (позивний «Танго»). Про 
коханого, його шлях у письменстві 
та сенси, заховані між рядками, 
розповіла дружина, дитяча пись-
менниця і майстриня хендмейду 
Ганна Осадко. А модерувала зу-
стріч поетка зі Львова Юлія Му-
саковська. На «прем’єрі» книги 
Героя 105-ї бригади тероборони 
побувала й наша журналістка.

Соромився ділитися 
творчістю 

Книгу «Жити не можна померти» 
у 2022 році надрукувало «Видавни-
цтво Старого Лева». Попередньо, 
її вже презентували у Львові і 
в онлайн-форматі для вузького кола 
читачів. А ось розповісти більше про 
цікаву творчість автора-військовос-
лужбовця у місті, де він жив, навчав-
ся, виховував дітей, писав та любив, 
було своєрідною сакральною місією, 
говорить Юлія Мусаковська.  

За її словами, книгу можна було б 
назвати дебютною, якби не повно-
масштабне вторгнення росії. З пер-
ших днів війни Олександр Осадко 
служив добровольцем у ЗСУ. 9 лип-
ня 2022 року загинув на Донеччині, 
рятуючи побратима. Ця книга — 
весь творчий доробок, що залишив 
по собі письменник.

Твори Олександра побачили світ 
завдяки дружині Ганні. Вона каже — 
дізналась, що чоловік пише опові-
дання, аж на десятому році їхнього 
шлюбу! А перші проби пера Олек-
сандр зробив у 2007 році.  

— Був прекрасний ранок, Саш-
ко до мене підійшов, приніс ноут-
бук і каже: «Подивися цей текст!» 
Я глянула, він мені дуже сподобався. 
Стиль і лексика були неперевершені. 
Кажу чоловікові: «Класний текст! 
А де ти його взяв? Хто автор?». Він 
говорить: «Я». Зізнаюсь, не повірила 
зразу. Сашко попросив відредагува-

Література  У Тернополі презентували 
книгу Олександра Осадка – економіста 
за освітою та будівельника за фахом, а 
з початку війни – бійця 105-ї окремої 
бригади тероборони. Військовий загинув 
під час артобстрілу на Донеччині у липні 
2022. Збірка його оповідань «Жити 
не можна померти» вийшла завдяки 
старанням дружини – Ганни

Збірка оповідань 
потрапила у 
список премії 
Львова – міста 
літератури 
ЮНЕСКО
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ЯК ЖИТИ І ПИСАТИ З ЛЮБОВ’Ю

Слухаючи історію військового, чимало присутніх не могли стримати сліз

Під час презентації Юлія Мусаковська (зліва) і Ганна Осадко 
зачитували уривки книги 

змагаються ще 46 авторів. Цього-
річ журі обрало 27 робіт в основній 
і 20 — у спеціальній номінаціях. 
Олександр потрапив в основну. По-
смертно. Оповідки, які він створив 
за два роки, свідчать про неабиякий 
хист.  

Загинув, як мріяв — 
у лісі 

Олександр Остапович Осадко — 
український військовослужбовець, 
солдат Збройних сил України, учас-
ник російсько-української війни. 
Він вступив на службу з перших 
днів повномасштабного російського 
вторгнення. Від 26 лютого 2022 року 
воював на фронті у складі 105-ї ок-
ремої бригади територіальної обо-
рони. А згодом служив кулеметни-
ком 25-ї окремої повітрянодесантної 
бригади.

9 липня 2022 року противник 
здійснив артилерійський і танко-
вий обстріл позицій підрозділів ЗСУ 
біля села Мазанівка на Донеччині. 
Солдат Олександр Осадко загинув 
на місці, як повідомляли на сторінці 
105-ї бригади. Війна забрала у них 
побратима, українського патріота 
та достойну людину.

В останню путь Героя провели 
14 липня із почестями. Тоді ж на те-
риторії громади оголосили День жа-
лоби. У 2022 році бійця посмертно 
нагородили званням «Почесний 
громадянин м. Тернополя».

— Спершу був на Харківщині, 
а на початку липня їх перекину-

ли на Донеччину — поблизу села 
Мазанівка. До мене Саша дзвонив 
щодня, — пригадує Ганна Осадко. — 
Він ніколи не розповідав, що відбу-
вається, казав, що все добре. Потім 
його кум, з яким разом служили, 
розповів, що до місця, де «тягнув» 
інтернет, треба було йти три кіломе-
три через ліс з розтяжками. Ніхто з 
хлопців так не наважувався, хіба раз 
на тиждень. А Саша ходив щодня, 
аби поговорити. Знав, що я чекаю 
дзвінка.  

Пригадує жінка й про те, як отри-
мала звістку про загибель коханого, 
та як зуміла пережити втрату.

— За кілька місяців до війни, 
коли раптово померли мої батьки, 
ми з Сашком пішли у ліс і сиділи 
біля нашого «обнімального» дере-
ва. Це був великий дуб. Я запита-
ла у нього, як він уявляє смерть. 
Сашко сказав: коли загине, опи-
ниться на цьому місці. Там його 
чекатиме батько (який помер рані-
ше). Обнімуться, розведуть багаття, 
поговорять і підуть збирати гриби. 
«А потім і ти прийдеш, і наші діти. 
Всі зберуться у місці сили», — ска-
зав. Саша загинув у дубовому лісі. 
В день народження його батька…  

На такій ноті завершилась пре-
зентація. Придбати книгу Героя 
Олександра Осадка можна на сайті 
«Видавництва Старого Лева». Од-
нак, станом на 15 вересня тираж 
книги закінчився. Знайти ще кіль-
ка примірників книги у Тернополі 
можна у книгарнях «Є».

 Олександр з дружиною Ганною
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кінотеатр 

 «Злата»

20 вересня

кінотеатр 

Miromax
ТРЦ «Подоляни», 
(вул. Текстильна, 28ч)

КІНО

(вул. І. Франка, 8)
Тел. для довідок 073-73-73-699 
Середа — день глядача.   
Усі квитки по 90 гривень.

Барбі
10.00

Оппенгеймер
13.15, 19.00

Довбуш
12.25, 14.50, 15.50, 18.15, 
19.40, 20.40

Мег-2: Западина 3Д
10.55, 16.45

Звіротачки
10.05

10 днів без мами  
в Куршавелі
12.15

Мармадюк — 
ник-3: Остання глава — 
10.15, 12.00

Монахиня-2 
— 13.40, 16.35, 20.35

Після. Назавжди
 — 10.10, 14.10, 16.15, 
17.15, 18.30, 21.00

Привиди у Венеції
 — 12.05, 14.20, 18.45

Привиди у Венеції 
14.00, 20.30

Після. Назавжди
12.00, 16.00

Довбуш
18.00

Мармадюк
10.30

Квитки та афіша
 на кожен день.
 Скануй qr-код

Виставки

«Кривавий вересень 1939 року», 
Історико-меморіальний музей по-
літв’язнів 
Виставка діє по 22 вересня.

ПОДІЇ

Кава з патрульними
21 вересня, 16.00, локацію 
повідомляють за вкладеним 
лінком у реєстрації http://surl.
li/lgbuc

Вшанування пам’яті Со-
ломії Крушельницької з 
нагоди 151-річниці від дня 
народження

23 вересня, 12.00 год. , біля 
пам’ятника Соломії Кру-
шельницькій

Відкриття Пластового року 
спільно із Комунальним 
закладом Дитячо-юнацький 
пластовий центр
24 вересня, година і локація 
узгоджуються

Опера «Наталка Полтавка»
обласна філармонія, 24 
вересня, 17.00.
Прем’єра опери у концерт-
ному виконанні «НАТАЛКА 
ПОЛТАВКА» М. Лисенка 
за участю АКАДЕМІЧНОГО 
СИМФОНІЧНОГО ОРКЕ-
СТРУ.Квитки: 100–200 грн

Tayanna
22 вересня 2023 р, 19.00
Палац культури «Березіль» ім. 
Леся Курбаса
Tayanna — українська співач-
ка. Учасниця конкурсу «Голос 
Країни» та національного від-
бору України на «Євробачення 
2017». 
Квитки: 350–590 грн

Степан Гіга. Легендарні хіти
ПК «Березіль», 
23 вересня, 18.00
Його хіти наспівує не одне по-
коління. Народний артист Укра-
їни Степан Гіга з унікальною 
програмою «Легендарні хіти» 
у твоєму місті! Кожен квиток – 
допомога нашим захисникам, 
Квитки: 260–790 грн

Kalush Orchestra
Concert Hall «Подоляни», 27 
вересня, 19.00
Kalush Orchestra наживо пред-
ставлять нові треки та по-
радують публіку вже добре 
відомими роботами, включно з 
переможним хітом «Стефанія». 
Зустрічайте улюблений гурт у 
своєму місті! Квитки: 600 грн

«МОЛЮСЬ ЗА ТЕБЕ,  
УКРАЇНО!»
3 жовтня, 18.30, філармонія
Патріотичний концерт за учас-
тю мистецьких колективів та 
солістів
Тернопільської обласної фі-
лармонії
Ведуча – заслужена артистка 
України Адріана ОНУФРІЙЧУК

Олег Скрипка. Зродились 
ми великої години!
8 жовтня, ПК Березіль, 19.00
Олег Скрипка з піснями нашо-
го часу та хітами гурту «ВВ» у 
Вашому місті!
Його пісні об’єднують і надиха-
ють, зміцнюють дух і актуалізо-
вують героїку козацької доби.
Квитки: 340–800 грн

ТІК
11 жовтня, 19.00, ПК Березіль
Благодійний концерт та презен-
тація нового альбому. 
Амбасадори гарного настрою 
та душевних мелодій Віктор 
Бронюк та його команда по-
дарують вам незабутній вечір. 
Квитки замовляйте вже зараз.
Квитки: 190–380 грн

«ЗА УКРАЇНУ ПОМОЛЮСЬ»
14 жовтня, 18.00, філармонія
Авторський концерт Володи-
мира ЗУБИЦЬКОГО з нагоди 
70-річчя композитора.
Академічний симфонічний ор-
кестр Тернопільської обласної 
філармонії, Народна академіч-
на хорова капела імені Павла 
Чубинського.ВХІД ВІЛЬНИЙ

Артем Пивоваров
15 жовтня, 19.00
Палац культури «Березіль» ім. 
Леся Курбаса
В концертній програмі на вас 
чекають улюблені хіти Арте-
ма Пивоварова та декілька 
прем’єр з надихаючого ав-
торського проєкту Артиста — 
«Твої вірші, мої ноти»

КОНЦЕРТИ

ЕКСКУРСІЇ
23 вересня, 
12.00 Таємниці 
старого замку
15.00 Велич 
Тернопільської 
Катедри
24 вересня
13.00 Тернопіль 
крізь призму часу
15.30 Українське серце Тернополя – 
церква Різдва
27 вересня
Квест до Дня Туризму (година 
уточнюється)Нова екскурсія до дня 
туризму (година уточнюється)
Запис на екскурсію обов’язковий
Реєстрація закінчується за день до 
екскурсії тел. 098 0520 720 або  
вул.Грушевського 2   
* У розкладі можливі зміни

ВИСТАВИ

Тернопільський  
драмтеатр

Містерія «Ісус — Син 
Бога Живого» 
В. Босовича у постановці 
народного артиста України 

Федора Стригуна. Прем’єра
20, 21, 24 вересня 
Квитки: 100-200 грн

Моя професія — синьйор 
з вищого світу
23 вересня

Голгофа
27 вересня

Троє поросят
24 вересня 
Вистава для дітей
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ВІДПОВІДІ НА КРОСВОРД, 
НАДРУКОВАНИЙ В «RІА ПЛЮС», № 36

— Що таке традиційні сімейні 
цінності?
— Це коли всі цінності належать 
родині, а розпоряджається 
дружина.

***
Мишка вийшла заміж за слона. 
Через день слон помирає, і 
мишка все плаче та плаче, а 
звірі її заспокоюють:
— Не плач! Адже тільки один 
день з ним жила.
— Так. Жила один день, а зако-
пувати доведеться все життя.

***
Знайдена совість. Прошу тер-
міново її забрати, бо заважає 
спати ночами.

***
Якось стрибнули оптиміст і пе-
симіст з парашутами. Оптиміст 
летів, а песиміст падав.

***
Совість — найкращий контро-
лер, ніколи не оштрафує. Що-
правда, іноді гризе, але слідів 
не залишає.

***
Найсмішніше, що багато емі-
грантів, намагаючись навести 
свої порядки на новому місці, 
не усвідомлюють, що таким чи-
ном вони перетворюють місце, 
де вони хотіли знайти краще 
життя, на те, яке вони залиши-
ли від безвиході.

***
Мільйон доларів допоміг би 
вирішити багато моїх проблем, 
але поки що доводиться шукати 
поради в соцмережах.

***
Життя таке, що якщо добре 
подумати, то й нема про що.

***
Хочу — мрію. Не хочу — не 
мрію. Управляю мрією!

***
Вчені всього світу намагаються 
знайти розумне життя у Всесвіті 
замість того, щоб організувати 
його на Землі.

***
Прожити життя треба так, щоб 
удруге не хотілося.

***
Краще їздити щодня велосипе-
дом на пляж, ніж на «Мерседе-
сі» на роботу.

***
Знайомий точно описав життя 
в Ізраїлі:
— Ціни, як в аеропорту.

***
У дитинстві здавалося, що після 
тридцяти — це вже старість.
Слава Богу, здалося!

***
Чоловік прийшов у ресторан, 
зайшов у гардероб, а гарде-
робника немає. Він тоді повісив 
плащ на вішалку і написав 

записку: «Чемпіон з боксу — 
спробуй, забери!»
Коли він повернувся, плаща 
там не було і висіла записка: 
«Чемпіон з бігу — спробуй, 
наздожени!».

***
— Я тут, грішним ділом, поду-
мав...
— Головою треба думати.

***
— Іди їж кашу!
— Ти ж наче борщ варила?
— Мало що я варила.

***
Корисне та смачне така ж рід-
кість, як розумна та красива.

***
Розлад шлунка — це коли 
шлунок засмучений, що його 
погано годують.

***
Вона була відкритою книгою... 
А він був неписьменним.

***
Позбутися зайвої ваги за лічені 
дні допоможе просте вугілля. 
Просто добувайте його 8 годин 
на день 5 днів на тиждень!

***
Дуже прикро, коли той, хто від-
чайдушно хоче спати, повинен 
укладати спати того, хто взагалі 
не хоче спати.

***
— Що за запах? Ти пив?

— Ні, їв рибу.
— Дивно, такий запах...
— Мабуть, риба пила.
***
Шукаю спеціаліста з управління 
плутаниною.
***
Як би взятися за розум, не 
пошкодивши психіку?
***
Відмовитись від алкоголю не 
складно, складно зрозуміти, 
для чого це потрібно...
***
Як кажуть фахівці з техніки 
безпеки:
— Не вставляйте пальці аби 
куди! Їх не так багато, як вам 
здається.
***
Раніше я був нерішучий. Тепер 
я не певен.
***
Зазвичай, поки людина шалено 
і самозабутньо вірить у краще, 
все хороше у неї з-під носа 
тихенько розтягують.
***
Життя — це мить між прищами 
та зморшками.
***
Буддист взяв і відклав усі спра-
ви на наступне життя.
***
Розмовляють дві подруги:
— Ти печінку як готуєш?

— Я її гладжу і кажу їй, що 
майбутні вихідні будуть 
складнішими, ніж минулі.

***
Хлопець розповідає другові 
про свою дівчину:
— Вона вчора 16 разів нама-
галася поїхати додому, але 
залишилася все-таки в мене!
— Адже чудово!
— Але я розорюся з такою 
непостійною дівчиною!

— В сенсі?
— Так я 16 разів давав такси-
сту компенсацію за виклик!

***
— Важко бути жінкою. По-
стійно щось дратує...

***
Будь-яка дівчина боїться, 
коли йде одна в гості до 
малознайомого хлопця. Одні 
бояться, що він почне чіпля-
тися, а інші — що не почне!



СЕРЕДА,

20 ВЕРЕСНЯ

14°С     24°С 17°С     24°С

ЧЕТВЕР, 
21 ВЕРЕСНЯ

16°С     26°С 13°С     25°С

П’ЯТНИЦЯ, 
22 ВЕРЕСНЯ

17°С     26°С 17°С     26°С

СУБОТА, 
23 ВЕРЕСНЯ

15°С     28°С 16°С     27°С

НЕДІЛЯ, 
24 ВЕРЕСНЯ

16°С     19°С 16°С     20°С

ПОНЕДІЛОК, 
25 ВЕРЕСНЯ

15°С     21°С 16°С     22°С

ВІВТОРОК, 
26 ВЕРЕСНЯ

11°С     24°С 15°С     25°С

ОВЕН 

У вас з'явиться кілька 
ідей, реалізація яких може 
бути цілком успішною. Однак 
для цього вам потрібно почати 
працювати, а не чекати біля 
моря погоди. Тільки так ви 
зможете просунутися далі.

ТЕЛЕЦЬ

Вам варто присвятити 
час спілкуванню з близькими 
людьми. Зайдіть у гості до 
батьків, обговоріть з ними 
насущні справи і плани, 
надайте підтримку, якщо вона 
їм потрібна.

БЛИЗНЮКИ

На вас можуть звалитися 
додаткові проблеми, проте 
це зовсім не означає, що цей 
тиждень пройде погано. Ви 
швидко з усім впораєтеся і 
навіть зможете присвятити час 
відпочинку.

РАК

Якщо вам потрібна 
підтримка, то не соромтеся 
просити її у своїх рідних. Вони 
підставлять вам своє плече в 
скрутну хвилину. При цьому 
не забувайте і їм надавати 
допомогу, коли вас про це 
просять.

ЛЕВ

Ваша внутрішня 
впевненість буде на піку. 
Насправді, це дуже добре, 
тому що так ви зможете багато 
чого досягти. Попереду на вас 
чекає велика удача.

ДІВА

Вам потрібно правиль-
но розставити пріоритети і 
позначити найближчі цілі. Не 
хапайтеся за все підряд, тому 
що ризикуєте не помітити 
щось дуже важливе.

ТЕРЕЗИ

Терези нарешті знай-
дуть внутрішню гармонію і 
баланс. Можете відправитися 
з другою половинкою за місто. 
Проведіть час удвох і насоло-
діться спілкуванням.

СКОРПІОН

У пріоритеті у вас має 
бути саморозвиток. Можете 
піти на курси підвищення ква-
ліфікації або почніть вивчати 
нову мову.

СТРІЛЕЦЬ

Ви сміливо можете 
планувати подорож. Якщо ви 
давно хотіли поїхати на море, 
то саме час це зробити. Також 
можете поїхати в гори.

КОЗОРІГ

Ви зможете домогтися 
успіху в кар'єрі. Доля кине вам 
виклик, який ви з легкістю 
подолаєте. Тим самим ви всім 
навколо доведете, що кращо-
го фахівця просто не існує.

ВОДОЛІЙ

Астрологи радять вам 
більше часу провести з сім'єю. 
Позитивно на вас позначиться 
спілкування з дітьми. Тому 
можете приділити їм трохи 
часу і пограти.

РИБИ

Вам варто прислухати-
ся до своєї інтуїції. У будь-якій 
ситуації, з якої ви не могли 
знайти вихід, вам таки вдасть-
ся вийти. Однак пам'ятайте, 
що вам варто йти за своїм 
внутрішнім голосом.
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Гороскоп Погода у Тернополі

СИНОПТИКМЕТЕО

РЕКЛАМА

АНЕКДОТИ

***
— Рабиновичу, годі скиглити! 
Ви достатньо заробляєте, щоб 
дозволити платну медицину!
— За кого ви мене приймаєте? 
Щоб я, отримавши від батьків 
здоров'я безкоштовно, тепер 
почав за нього платити?

***
— Дорогий, а що ти там 
робиш?
— Читаю.
— А порадь щось почитати.
— Почни читати Отче наш, 
поки я твоє листування на 
телефоні дочитую.

***
— І скільки чоловіків ти вже 
встигла ощасливити у своєму 
житті?
— П'ятьох! Незабаром буде 
шостий: розлучаюся з п'ятим 
чоловіком.

***
Далекобійники половину жит-
тя проводять у дорозі. Друга 
половина життя йде на те, 
щоб знайти зворотний шлях.

***
— Хоч би раз у житті вийти з 

повним пакетом із ювелірного, 
а не з продуктового!

***
Порада людям, які мають 
вічні матеріальні проблеми. 
Напевно, у вас у господарстві 
є чайник зі свистком. Позбав-
теся його — і все налагодиться.

***
Психолог — білявці:
— Викиньте із життя все темне і 
депресія пройде.
Дівчина викинула два чорні 
бюстгальтери та шість комп-
лектів темної постілі.

***
Дитинство дається лише раз. 
Потім для дурниць потрібно 
підшукувати якесь інше ви-
правдання.

***
Не кажіть мені, що у вас у 
житті все добре — мені від 
цього зле!

***
Дорогий, я вирішила стати 
вегетаріанкою, але ти не пере-
живай, у твоєму житті нічого 
не зміниться, я й далі питиму 
твою кров...

Цього тижня 
іменини святкують
20 вересня: 
Олександр, Василь, Іван, 
Іларіон, Михайло, Олег, Остап, 
Теодор, Федір, Ян, Тетяна.
21 вересня: 
Олександр, Андрій, Валентин, 
Василь, Володимир, Вольдемар, 
Данило, Дмитро, Іван, Йосип, 
Костянтин, Лаврентій, Нестор, 
Петро, Ян.
22 вересня: 
Олександр, Веніамін, Кузьма, 
Макар, Мартін, Микола, Петро, 
Параска.
23 вересня: 
Андрій, Іван, Інокентій, Микола, 
Петро, Ян, Іраїда, Раїса.
24 вересня: 
Андрій, Антон, Василь, Віталій, 
Владислав, Давид, Ібрагім, 
Павло, Сергій, Степан, Фекла.
25 вересня: 
Олександр, Опанас, Герман, 
Євген, Максим, Микола, Остап, 
Павло, Прохор, Роман, Сергій, 
Єфросинья.
26 вересня: 
Олександр, Опанас, Володимир, 
Вольдемар, Дмитро, Іван, 
Микола, Тихін, Ян.

З одного ракурсу

Як змінилася вулиця 
Хмельницького 

НОВІ РЕСТОРАНИ

З’ЯВИЛИСЯ НОВІ МАГАЗИНИ

БУЛО:
На вулиці Хмельницького  
працював фастфуд «Цибулька»

БУЛО:
Біля зупинки «Залізничний вокзал» 
працювали МАФи

СТАЛО:
На його місці відкрили новий 
заклад громадського харчування

СТАЛО:
Тепер тут новий магазин. Також 
осучаснили зупинку 

ЗБУДУВАЛИ ГОТЕЛЬ

БУЛО:
Такий вигляд мало будівництво у 
травні 2015 року

СТАЛО:
Тепер на цьому місці функціонує 
готель та хостел


